
भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

नागर िवमानन मंũालय

की 2025-2026

अनुदानो ंकी ̭ यौरेवार मांगŐ

DETAILED

DEMANDS FOR GRANTS

OF

MINISTRY OF CIVIL AVIATION

FOR
 2025-2026

5



TABLE OF CONTENTS
Ţ.सं. पृ̽ ठ
S.No. PAGES

अनुदानो ंकी ̭ यौरेवार मांगे Detailed Demands for Grants

1 मांग सं̏ या 8 - नागर िवमानन मंũालय Demand No: 8- Ministry of Civil Aviation 01-30
2 ̾ थापना के अनुमािनत पदो ंऔर उनके िलए ̺ यव̾ था को दशाŊने वाली सूची Schedule showing the estimated strength of establishment 31-42

and provisions therefor
3 के̢ ūीय योजना मŐ बाŸा सहायता Ůा̪ त पįरयोजनाओ ंपर Project-wise provision for expenditure on externally-aided 43

̺ यय के िलए पįरयोजना-वार Ůावधान projects in the Central Plan
4 2025-2026 के बजट अनुमानो ंमŐ 25 लाख ŝपए और उससे अिधक ʩय का 

िवˑृत िववरण िदखा वƅʩ (केȾ Ůायोिजत और केȾीय Ɨेũ की योजनाओ ंकी 
तुलना मŐ अɊ)

Statement  showing broad details of  expenditure (Other than Centrally 
Sponsored and Central Sector Schemes) provisions of Rs. 25 lakhs and 
above in Budget Estimates  2025-2026

44

5 गैर सरकारी िनकायो ंको सहायता अनुदान देने के िलए 2025-2026 के Schedule showing provisions included in Budget Estimates 45
 बजट अनुमानो ंमŐ शािमल की गई ̺ यव̾ था को दशाŊने वाली सूची 2025-2026 for Grants-in-aid to Non-Government Bodies.  
6  5.00 करोड़ Ŝपए की लागत या उससे ऊपर के ʩİƅगत कायŘ के वƅʩ 

िदखाते Šऐ िववरण
Statement  showing Details of individual works costing Rs.5.00 crore or 
above

46

7
सावŊजिनक Ɨेũ के उपŢमो ंऔर िवभागीय उपŢमो ंकी पįरयोजनाओ ंके 
संशोिधत लागत अनुमान िदखा वƅʩ

Statement showing revised cost Estimates of Projects of Public Sector 
Undertakings and Departmental Undertakings

47

8
पांच लाख Ŝपए से अिधक मूʞ की सरकारी संपिȅ का िववरण िजसे 2025-
2026 मŐ गैर सरकारी िनकायो ंको हˑांतįरत करने / उपहार मŐ िदया जाना 
Ůˑािवत है

Particulars of Government property of value exceeding Rupees five lakhs 
proposed to be transferred/ gifted to non-Government bodies in 2025-2026

48

9 वषŊ 2025-2026 के बजट अनुमानो ंमŐ अंतराŊ̽ टŌ ीय िनकायो ंको िदए गए अंशदान 
को दशाŊने वाला िववरण

Statement Showing Contributions to  International bodies provided for in 
the Budget Estimates for 2025-2026

49

10 के̢ ūीय सरकार Ȫारा दी गई गारंिटयो ंऔर 31.03.2024 की İ̾थित के Statement showing guarantees given by the Central 50
अनुसार बकाया रािशयो ंको दशाŊने वाला िववरण Government and outstanding as on 31.03.2024  

11 वषŊ 2023-2024 के दौरान िनजी सं̾ थाओ/ंसंगठनो/ं̺ यİƅयो ंको ̾ वीकृत Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs.5 lakh (Recurring) or 51
5 लाख ŝपए (आवृिȅ) अथवा 10 लाख ŝपए (अनावृिȅ) से अिधक Rs. 10 lakh (Non-Recurring) actually sanctioned to Private Institutions/
सहायता अनुदान को दशाŊने वाला िववरण Organisation/Individuals, during the year 2023-2024  

12 भारत की समेिकत िनिध (सी.एफ.आई.) से ŮितवषŊ 10 लाख ŝपये से ऊपर की 
अनुदान रािश Ůा̪ त करने वाले अनुदान Ťाही िनकायो ंके िलए िनिधयो ंके ̾ ũोत 
को दशाŊने वाला िववरण

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving 
grants over Rs.10 lakhs per year from Consolidated Funds of India (CFI)

52

13 नई सेवा / सेवा का नया साधन िजसके िलए Ůावधान बजट मŐ िकया जाता है 
अनुमान 2025-2026 ɯौरे

Particulars of "New Service/New Instrument of Service" for which 
provision is made in the Budget Estimates 2025-2026

53

14 कŐ ū सरकार मŐ संशोिधत नकदी Ůबंधन Ůणाली के अनुसार मािसक ʩय
Monthly Expenditure in accordance with modified Cash Management 
System in Central Government

54



माँग सं ा DEMAND NO.8
नागर िवमानन मं ालय MINISTRY OF CIVIL AVIATION

राज  Revenue पूंजी Capital जोड Total

भा रत Charged ... ... ...

ीकृत Voted 23,303,100 700,000 24,003,100

(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

राज  भाग Revenue Section

. पूव  तर े  (मु  शीष) 2552 NORTH EASTERN AREAS (Major Head)

. पूव  तर े 00 NORTH EASTERN AREAS                        
       

. उ र पूव  े  (एनईआर) म हवाई 
संपक और िवमानन अवसंरचना दान 
करना (लघु शीष)

00.154 PROVIDING AIR CONNECTIVITY AND 
AVIATION INFRASTRUCTURE IN 
NORTH EASTERN REGION(NER) (Minor 
Head)

. े ीय संपक योजना 01 REGIONAL CONNECTIVITY SCHEME

. वीजीएफ से एलायंस एयर 01.01 VGF TO ALLIANCE AIR
... 9,49,900 9,49,900 . आिथक सहायता 01.01.33 SUBSIDIES 9,99,900

. एनईआर म डोिनयर संचालन के िलए 
एलायंस एयर को वीजीएफ

01.03 VGF TO ALLIANCE AIR FOR DORNIER 
OPERATIONS IN NER

... 8,99,900 8,99,900 . आिथक सहायता 01.03.33 SUBSIDIES 9,99,900
. पूव र े  म एएलजीएस के िलए 
बुिनयादी ढांचा िवकास

01.04 INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT FOR 
ALGS IN NER

... 1,69,900 1,69,900 . आिथक सहायता 01.04.33 SUBSIDIES 3,99,900
... 20,19,700 20,19,700 जॊड़ े ीय संपक योजना (उप शीष) Total - REGIONAL CONNECTIVITY 

SCHEME (Sub Head)
23,99,700

Page 1 /  30

Continued on next page MH 2552 - NORTH EASTERN AREAS

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

1



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

... 20,19,700 20,19,700 ीकृत Voted 23,99,700

... 20,19,700 20,19,700 जॊड़ उ र पूव  े  (एनईआर) म 
हवाई संपक और िवमानन 
अवसंरचना दान करना (लघु शीष)

Total - PROVIDING AIR 
CONNECTIVITY AND AVIATION 
INFRASTRUCTURE IN NORTH 
EASTERN REGION(NER) (Minor 
Head)

23,99,700

... 20,19,700 20,19,700 ीकृत Voted 23,99,700

... 20,19,700 20,19,700 जॊड़ पूव  तर े  Total - NORTH EASTERN AREAS 
(Major Head)

23,99,700

... 20,19,700 20,19,700 ीकृत Voted 23,99,700

. नागर िवमानन (मु  शीष) 3053 CIVIL AVIATION (Major Head)

. हवाई सेवा 01 AIR SERVICES

. पूव र े  योजना (लघु शीष) 01.191 SCHEMES FOR NE REGION (Minor 
Head)

. े ीय संपक योजना 02 REGIONAL CONNECTIVITY SCHEME

. वीजीएफ से एलायंस एयर 02.01 VGF TO ALLIANCE AIR
11,44,001 100 100 . आिथक सहायता 02.01.33 SUBSIDIES 100

. एनईआर म डोिनयर संचालन के िलए 
एलायंस एयर को वीजीएफ

02.03 VGF TO ALLIANCE AIR FOR DORNIER 
OPERATIONS IN NER

8,98,154 100 100 . आिथक सहायता 02.03.33 SUBSIDIES 100
. पूव र े  म एएलजीएस के िलए 
बुिनयादी ढांचा िवकास

02.04 INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT FOR 
ALGS IN NER

... 100 100 . आिथक सहायता 02.04.33 SUBSIDIES 100
20,42,155 300 300 जॊड़ े ीय संपक योजना (उप शीष) Total - REGIONAL CONNECTIVITY 

SCHEME (Sub Head)
300

Page 2 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

2
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

20,42,155 300 300 जॊड़ पूव र े  योजना  (लघु शीष) Total - SCHEMES FOR NE REGION 
(Minor Head)

300

. 60 OTHER AERONAUTICAL SERVICES

. (लघु शीष) 60.103 SAFETY (Minor Head)

. रेलवे सुर ा आयोग 01 COMMISSION OF RAILWAY SAFETY

. थापना 01.01 ESTABLISHMENT
91,771 94,000 1,01,000 . वेतन 01.01.01 SALARIES 96,000

780 1,500 1,000 . पुर ार 01.01.05 REWARDS 1,500
2,598 3,500 3,500 . िचिक ा उपचार 01.01.06 MEDICAL TREATMENT 4,000

60,246 63,500 76,500 . भ े 01.01.07 ALLOWANCES 77,000
104 2,000 1,000 . या ा रयायत 01.01.08 LEAVE TRAVEL CONCESSION 1,300
40 1,000 1,000 . िश ण य 01.01.09 TRAINING EXPENSES 1,000

9,994 12,000 12,000 . देशीय या ा य 01.01.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 12,000
798 2,000 500 . िवदेश या ा य 01.01.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 2,000

11,486 13,000 15,700 . कायालय य 01.01.13 OFFICE EXPENSES 17,000
137 200 300 . मु ण एवं काशन 01.01.16 PRINTING AND PUBLICATION 300
220 1,200 1,200 . दूसरों के िलए िकराया 01.01.18 RENT FOR OTHERS 1,000

3,688 2,000 4,000 . िडिजटल उप र 01.01.19 DIGITAL EQUIPMENT 4,000
48 200 200 . पी.ओ.एल. 01.01.24 FUELS AND LUBRICANTS 400

607 1,800 800 . पेशेवर सेवाएं 01.01.28 PROFESSIONAL SERVICES 1,000
235 1,500 700 . मर त और मेनटेनस 01.01.29 REPAIR AND MAINTENANCE 1,000
89 600 600 . अ  राज  य 01.01.49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 500

1,82,841 2,00,000 2,20,000 जॊड़ रेलवे सुर ा आयोग   (उप शीष) Total - COMMISSION OF RAILWAY 
SAFETY (Sub Head)

2,20,000

1,82,841 2,00,000 2,20,000 जॊड़  (लघु शीष) Total - SAFETY (Minor Head) 2,20,000

Page 3 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

3
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. सामा  य 80 GENERAL

. िनदेशन एवं शासन - लघु शीष (लघु 
शीष)

80.001 DIRECTION AND ADMINISTRATION  
(Minor Head)

. नागर िवमानन महािनदेशालय 01 DIRECTOR GENERAL CIVIL AVIATION

. थापना 01.01 ESTABLISHMENT
3,09,003 3,14,300 3,55,300 . वेतन 01.01.01 SALARIES 3,54,025

175 800 800 . मजदूरी 01.01.02 WAGES 500
1,320 1,500 1,600 . पुर ार 01.01.05 REWARDS 1,800
7,765 16,000 10,000 . िचिक ा उपचार 01.01.06 MEDICAL TREATMENT 15,000

2,34,884 2,57,700 2,89,700 . भ े 01.01.07 ALLOWANCES 3,07,425
5,181 17,500 7,500 . या ा रयायत 01.01.08 LEAVE TRAVEL CONCESSION 12,500

29,185 40,000 28,000 . देशीय या ा य 01.01.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 35,790
77,298 1,00,000 1,00,000 . िवदेश या ा य 01.01.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 1,05,000

1,57,718 1,50,000 1,42,030 . कायालय य 01.01.13 OFFICE EXPENSES 1,50,000
... 10,000 8,000 . भूिम और भवनों के िलए िकराया, दर 

और कर
01.01.14 RENT, RATES AND TAXES FOR LAND 

AND BUILDINGS
11,000

169 1,000 100 . मु ण एवं काशन 01.01.16 PRINTING AND PUBLICATION 500
151 1,500 3,500 . दूसरों के िलए िकराया 01.01.18 RENT FOR OTHERS 3,000

7,643 15,000 11,000 . िडिजटल उप र 01.01.19 DIGITAL EQUIPMENT 15,000
1,027 1,600 1,000 . पी.ओ.एल. 01.01.24 FUELS AND LUBRICANTS 1,500
2,529 6,000 10,000 . लघु िनमाण काय 01.01.27 MINOR CIVIL AND ELECTRIC WORKS 85,000

7,32,115 8,30,000 7,90,000 . पेशेवर सेवाएं 01.01.28 PROFESSIONAL SERVICES 7,50,000
9,485 20,000 23,000 . मर त और मेनटेनस 01.01.29 REPAIR AND MAINTENANCE 40,000
1,964 2,500 3,500 . अ  राज  य 01.01.49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 3,000

Page 4 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

4
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

15,77,612 17,85,400 17,85,030 जॊड़ नागर िवमानन महािनदेशालय 
(उप शीष)

Total - DIRECTOR GENERAL CIVIL 
AVIATION (Sub Head)

18,91,040

15,77,612 17,85,400 17,85,030 ीकृत Voted 18,91,040

. िवकास प रयोजनाएं एवं 
परामश/अ  ययन

02 DEVELOPMENT PROJECTS & 
CONSULTANCIES/STUDIES

. िवकास प रयोजनाएं एवं 
परामश/अ  ययन

02.00 DEVELOPMENT PROJECTS & 
CONSULTANCIES/STUDIES

... 1,000 100 . िश ण य 02.00.09 TRAINING EXPENSES 1,000

... 1,000 100 . िवदेश या ा य 02.00.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 1,000

... 1,000 100 . पेशेवर सेवाएं 02.00.28 PROFESSIONAL SERVICES 1,000
... 3,000 300 जॊड़ िवकास प रयोजनाएं एवं 

परामश/अ  ययन (उप शीष)
Total - DEVELOPMENT PROJECTS & 
CONSULTANCIES/STUDIES (Sub 
Head)

3,000

... 3,000 300 ीकृत Voted 3,000

. िवदेशी िश ण के ज रए डीजीसीए 
अिधकारी और ाफ का उ यन 

04 UPGRADATION OF DGCA OFFICERS 
AND STAFF THROUGH FOREIGN 
TRAINING

. िवदेशी िश ण के ज रए डीजीसीए 
अिधकारी और ाफ का उ यन 

04.00 UPGRADATION OF DGCA OFFICERS 
AND STAFF THROUGH FOREIGN 
TRAINING

10,949 30,000 12,000 . िश ण य 04.00.09 TRAINING EXPENSES 20,000
1,894 5,000 7,000 . िवदेश या ा य 04.00.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 25,000

12,843 35,000 19,000 जॊड़ िवदेशी िश ण के ज रए 
डीजीसीए अिधकारी और ाफ का 
उ यन  (उप शीष)

Total - UPGRADATION OF DGCA 
OFFICERS AND STAFF THROUGH 
FOREIGN TRAINING (Sub Head)

45,000

12,843 35,000 19,000 ीकृत Voted 45,000

Page 5 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

5
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. घरेलू िश ण के ज रए डीजीसीए 
अिधकारी और ाफ का उ यन 

05 UPGRADATION OF DGCA OFFICERS 
AND STAFF THROUHG DOMESTIC 
TRAINING

. घरेलू िश ण के ज रए डीजीसीए 
अिधकारी और ाफ का उ यन 

05.00 DIRECTION AND ADMINISTRATION 

10,621 25,000 10,000 . िश ण य 05.00.09 TRAINING EXPENSES 15,000
50 3,000 2,000 . देशीय या ा य 05.00.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 5,000

10,671 28,000 12,000 जॊड़ घरेलू िश ण के ज रए 
डीजीसीए अिधकारी और ाफ का 
उ यन  (उप शीष)

Total - UPGRADATION OF DGCA 
OFFICERS AND STAFF THROUHG 
DOMESTIC TRAINING (Sub Head)

20,000

10,671 28,000 12,000 ीकृत Voted 20,000

. िविनवेश प  चात एअर इंिडया 11 AIR INDIA AFTER DISINVESTMENT

. त  कालीन एअर इंिडया के सेवािनवृ  त 
कमचारी

11.01 RETIRED EMPLOYEES OF ERSTWHILE 
AIR INDIA

5,10,000 8,50,000 8,50,000 . िचिक ा उपचार 11.01.06 MEDICAL TREATMENT 12,50,000
. 11.02 TAX MATTERS OF AIR INDIA LIMITED 

TO BE INDEMNIFIED BY THE 
GOVERNMENT

... ... 5,00,000 . अ  राज  य 11.02.49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 8,00,000
5,10,000 8,50,000 13,50,000 जॊड़ िविनवेश प  चात एअर इंिडया 

(उप शीष)
Total - AIR INDIA AFTER 
DISINVESTMENT (Sub Head)

20,50,000

21,11,126 27,01,400 31,66,330 जॊड़ िनदेशन एवं शासन - लघु शीष 
(लघु शीष)

Total - DIRECTION AND 
ADMINISTRATION  (Minor Head)

40,09,040

21,11,126 27,01,400 31,66,330 ीकृत Voted 40,09,040

. िश ण एवं िश ा - लघु शीष (लघु 
शीष)

80.003 Training and Education  (Minor Head)

Page 6 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

6
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. िश ण एवं लाइसिसंग िनदेशालय 01 DIRECTORATE OF TRAINING AND 
LICENSING

. थापना 01.01 ESTABLISHMENT
11,453 14,000 14,000 . वेतन 01.01.01 SALARIES 14,000

104 110 110 . पुर ार 01.01.05 REWARDS 110
522 1,500 1,000 . िचिक ा उपचार 01.01.06 MEDICAL TREATMENT 1,000

9,645 10,000 10,000 . भ े 01.01.07 ALLOWANCES 11,000
62 200 100 . या ा रयायत 01.01.08 LEAVE TRAVEL CONCESSION 150
35 200 100 . देशीय या ा य 01.01.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 150

3,998 4,500 3,500 . कायालय य 01.01.13 OFFICE EXPENSES 3,000
... 100 20 . दूसरों के िलए िकराया 01.01.18 RENT FOR OTHERS 50

165 490 200 . िडिजटल उप र 01.01.19 DIGITAL EQUIPMENT 200
92 200 100 . पी.ओ.एल. 01.01.24 FUELS AND LUBRICANTS 150
... 5,000 5,000 . लघु िनमाण काय 01.01.27 MINOR CIVIL AND ELECTRIC WORKS 5,000
... 1,500 1,000 . पेशेवर सेवाएं 01.01.28 PROFESSIONAL SERVICES 1,000

114 1,000 500 . मर त और मेनटेनस 01.01.29 REPAIR AND MAINTENANCE 800
3 100 100 . अ  राज  य 01.01.49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 100

26,193 38,900 35,730 जॊड़ िश ण एवं लाइसिसंग 
िनदेशालय  (उप शीष)

Total - DIRECTORATE OF TRAINING 
AND LICENSING (Sub Head)

36,710

26,193 38,900 35,730 जॊड़ िश ण एवं िश ा - लघु शीष  
(लघु शीष)

Total - Training and Education  
(Minor Head)

36,710

26,193 38,900 35,730 ीकृत Voted 36,710

. िनरी ण - लघु शीष (लघु शीष) 80.101 INSPECTION (Minor Head)

. वैमािनक िनरी ण िनयं क 01 CONTROLLER OF AERONAUTICAL 
INSPECTION

. थापना 01.05 ESTABLISHMENT

Page 7 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

7
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

2,63,600 2,80,000 2,65,000 . वेतन 01.05.01 SALARIES 2,68,675
826 1,000 1,200 . पुर ार 01.05.05 REWARDS 1,500

5,689 10,800 8,100 . िचिक ा उपचार 01.05.06 MEDICAL TREATMENT 12,000
1,99,709 2,17,500 2,31,500 . भ े 01.05.07 ALLOWANCES 2,43,075

7,313 20,150 7,650 . या ा रयायत 01.05.08 LEAVE TRAVEL CONCESSION 15,000
34,780 31,000 45,000 . देशीय या ा य 01.05.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 55,000
67,689 94,400 1,05,000 . कायालय य 01.05.13 OFFICE EXPENSES 1,10,000
36,367 1,10,000 1,10,000 . भूिम और भवनों के िलए िकराया, दर 

और कर
01.05.14 RENT, RATES AND TAXES FOR LAND 

AND BUILDINGS
1,20,000

497 1,040 1,170 . दूसरों के िलए िकराया 01.05.18 RENT FOR OTHERS 1,200
4,093 8,600 6,000 . िडिजटल उप र 01.05.19 DIGITAL EQUIPMENT 9,000
1,150 2,500 2,500 . पी.ओ.एल. 01.05.24 FUELS AND LUBRICANTS 3,000
5,318 13,780 15,000 . लघु िनमाण काय 01.05.27 MINOR CIVIL AND ELECTRIC WORKS 25,000
1,032 3,780 3,500 . पेशेवर सेवाएं 01.05.28 PROFESSIONAL SERVICES 4,000
2,841 4,080 19,080 . मर त और मेनटेनस 01.05.29 REPAIR AND MAINTENANCE 15,000

865 1,070 2,240 . अ  राज  य 01.05.49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 1,800
6,31,769 7,99,700 8,22,940 जॊड़ वैमािनक िनरी ण िनयं क (उप 

शीष)
Total - CONTROLLER OF 
AERONAUTICAL INSPECTION (Sub 
Head)

8,84,250

6,31,769 7,99,700 8,22,940 जॊड़ िनरी ण - लघु शीष  (लघु शीष) Total - INSPECTION (Minor Head) 8,84,250

6,31,769 7,99,700 8,22,940 ीकृत Voted 8,84,250

. (लघु शीष) 80.102 CIVIL AVIATION SECURITY (Minor 
Head)

. नागर िवमानन सुर ा  यूरो 01 BUREAU OF CIVIL AVIATION SECURITY

. थापना 01.01 ESTABLISHMENT

Page 8 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

8
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

2,56,833 2,51,000 2,74,500 . वेतन 01.01.01 SALARIES 2,75,800
2,523 5,000 5,000 . पुर ार 01.01.05 REWARDS 3,500
6,058 13,000 11,000 . िचिक ा उपचार 01.01.06 MEDICAL TREATMENT 7,000

2,18,238 2,29,500 2,60,500 . भ े 01.01.07 ALLOWANCES 2,82,200
1,756 4,000 4,000 . या ा रयायत 01.01.08 LEAVE TRAVEL CONCESSION 4,000

887 18,000 18,000 . िश ण य 01.01.09 TRAINING EXPENSES 10,000
43,250 50,000 50,000 . देशीय या ा य 01.01.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 45,000
6,405 10,000 10,000 . िवदेश या ा य 01.01.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 12,500

58,246 72,500 72,500 . कायालय य 01.01.13 OFFICE EXPENSES 90,000
24,698 20,000 20,000 . िकराया, महसूल और कर 01.01.14 RENT, RATES AND TAXES FOR LAND 

AND BUILDINGS
12,000

31 1,000 1,000 . मु ण एवं काशन 01.01.16 PRINTING AND PUBLICATION 1,000
4,873 10,000 20,000 . दूसरों के िलए िकराया 01.01.18 RENT FOR OTHERS 20,000
1,960 10,000 7,000 . िडिजटल उप र 01.01.19 DIGITAL EQUIPMENT 4,500
3,493 8,000 8,000 . पी.ओ.एल. 01.01.24 FUELS AND LUBRICANTS 4,500
3,380 7,000 500 . लघु िनमाण काय 01.01.27 MINOR CIVIL AND ELECTRIC WORKS 2,000
8,923 20,000 20,000 . ावसाियक सेवाएं 01.01.28 PROFESSIONAL SERVICES 18,000
3,939 7,000 4,000 . मर त और मेनटेनस 01.01.29 REPAIR AND MAINTENANCE 5,000

420 2,000 2,000 . अ  राज  य 01.01.49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 1,000
6,45,913 7,38,000 7,88,000 जॊड़ नागर िवमानन सुर ा  यूरो (उप 

शीष)
Total - BUREAU OF CIVIL AVIATION 
SECURITY (Sub Head)

7,98,000

6,45,913 7,38,000 7,88,000 जॊड़  (लघु शीष) Total - CIVIL AVIATION SECURITY 
(Minor Head)

7,98,000

6,45,913 7,38,000 7,88,000 ीकृत Voted 7,98,000

Page 9 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

9
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. उ ोगों/कंपिनयों को सहायता (लघु 
शीष)

80.187 ASSISTANCE TO 
INDUSTRIES/COMPANIES (Minor 
Head)

. 01 ASSISTANCE TO PLI SCHEME FOR 
DRONE AND DRONE COMPONENT 
INDUSTRY/COMPANY IN INDIA

. 01.01 GRANTS-IN-AID FOR DRONES AND 
DRONE COMPONENTS 
INDUSTRY/COMPANY

3,12,196 5,70,000 5,70,000 . पूंजीगत आ यों के सृजन हेतु अनुदान 01.01.35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 
ASSETS

...

3,12,196 5,70,000 5,70,000 जॊड़  (उप शीष) Total - ASSISTANCE TO PLI SCHEME 
FOR DRONE AND DRONE 
COMPONENT INDUSTRY/COMPANY 
IN INDIA (Sub Head)

...

3,12,196 5,70,000 5,70,000 जॊड़ उ ोगों/कंपिनयों को सहायता 
(लघु शीष)

Total - ASSISTANCE TO 
INDUSTRIES/COMPANIES (Minor 
Head)

...

3,12,196 5,70,000 5,70,000 ीकृत Voted ...

. ाय  िनकायों को सहायता (लघु शीष) 80.188 ASSISTANCE TO AUTONOMOUS 
BODIES (Minor Head)

. 01 GRANTS-IN-AID TO IGRUA

. 01.01 GRANTS-IN-AID TO IGRUA
... 100 100 . सामा  सहायता अनुदान 01.01.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 100
... 100 100 . पूंजीगत आ यों के सृजन हेतु अनुदान 01.01.35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 

ASSETS
100

... 200 200 जॊड़  (उप शीष) Total - GRANTS-IN-AID TO IGRUA 
(Sub Head)

200

Page 10 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

10
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

... 200 200 ीकृत Voted 200

. 02 GRANTS-IN-AID TO AERA

. 02.01 GRANTS-IN-AID TO AERA
... 1,12,100 1,42,100 . सामा  सहायता अनुदान 02.01.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 1,11,500
... 62,400 79,900 . सहायताअनुदान- वेतन 02.01.36 GRANTS-IN-AID SALARIES 88,500
... 1,74,500 2,22,000 जॊड़  (उप शीष) Total - GRANTS-IN-AID TO AERA 

(Sub Head)
2,00,000

... 1,74,500 2,22,000 ीकृत Voted 2,00,000

. 03 GRANTS-IN-AID TO RGNAU

. 03.01 GRANTS-IN-AID TO RGNAU
... 70,000 39,700 . सामा  सहायता अनुदान 03.01.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 57,800
... 15,000 6,300 . पूंजीगत आ यों के सृजन हेतु अनुदान 03.01.35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 

ASSETS
10,000

... 15,000 34,000 . सहायताअनुदान- वेतन 03.01.36 GRANTS-IN-AID SALARIES 32,200
... 1,00,000 80,000 जॊड़  (उप शीष) Total - GRANTS-IN-AID TO RGNAU 

(Sub Head)
1,00,000

... 2,74,700 3,02,200 जॊड़ ाय  िनकायों को सहायता 
(लघु शीष)

Total - ASSISTANCE TO 
AUTONOMOUS BODIES (Minor 
Head)

3,00,200

... 2,74,700 3,02,200 ीकृत Voted 3,00,200

. सावजिनक े  और अ  उप मों को 
सहायता (लघु शीष)

80.190 ASSISTANCE TO PUBLIC SECTOR AND 
OTHER UNDERTAKINGS (Minor Head)

. अनुदान सहायता पूव र े  के िलए 
भिव ा को

01 GRANTS-IN-AID TO AAI  FOR NE 
REGION

. अनुदान सहायता पूव र े  के िलए 
भिव ा को

01.00 GRANTS-IN-AID TO AAI  FOR NE 
REGION

Page 11 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

11
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

4,44,300 ... ... . पूंजीगत आ यों के सृजन हेतु अनुदान 01.00.35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 
ASSETS

...

4,44,300 ... ... जॊड़ अनुदान सहायता पूव र े  के 
िलए भिव ा को (उप शीष)

Total - GRANTS-IN-AID TO AAI  FOR 
NE REGION (Sub Head)

...

4,44,300 ... ... ीकृत Voted ...

. एअर इंिडया एसेट हो ंग एसपीवी 04 AIR INDIA ASSETS HOLDING (SPV)

. एअर इंिडया एसेट हो ंग एसपीवी 04.00 AIR INDIA ASSETS HOLDING (SPV)
65,00,000 1,15,87,900 96,76,700 . सामा  सहायता अनुदान 04.00.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 94,55,100

65,00,000 1,15,87,900 96,76,700 जॊड़ एअर इंिडया एसेट हो ंग 
एसपीवी (उप शीष)

Total - AIR INDIA ASSETS HOLDING 
(SPV) (Sub Head)

94,55,100

65,00,000 1,15,87,900 96,76,700 ीकृत Voted 94,55,100

. कौशल िवकास हेतु भारत म नागर 
िवमानन े  म सं थानों को अनुदान 
सहायता

06 GRANTS-IN-AID TO INSTITUTIONS IN 
CIVIL AVIATION SECTOR IN INDIA FOR 
SKILL DEVELOPMENT

. कौशल िवकास हेतु अनुदान 06.01 GRANTS FOR SKILL DEVELOPMENT
... 100 100 . सामा  सहायता अनुदान 06.01.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 100
... 100 100 जॊड़ कौशल िवकास हेतु भारत म 

नागर िवमानन े  म सं थानों को 
अनुदान सहायता (उप शीष)

Total - GRANTS-IN-AID TO 
INSTITUTIONS IN CIVIL AVIATION 
SECTOR IN INDIA FOR SKILL 
DEVELOPMENT (Sub Head)

100

... 100 100 ीकृत Voted 100

. 07 GRANTS-IN-AID TO INSTITUTIONS IN 
CIVIL AVIATION FOR 
PROMOTION/DEVELOPMENT OF 
AERO SPORTS

Page 12 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

12
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. 07.00 GRANTS-IN-AID TO INSTITUTIONS IN 
CIVIL AVIATION FOR 
PROMOTION/DEVELOPMENT OF 
AERO SPORTS

... 100 100 . सामा  सहायता अनुदान 07.00.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 100
... 100 100 जॊड़  (उप शीष) Total - GRANTS-IN-AID TO 

INSTITUTIONS IN CIVIL AVIATION 
FOR PROMOTION/DEVELOPMENT 
OF AERO SPORTS (Sub Head)

100

... 100 100 ीकृत Voted 100

. उ र पूव े  म कृिष उड़ान 08 KRISHI UDAAN IN NORTH EAST 
REGION

. सामा 08.01 GENERAL
... 100 ... . आिथक सहायता 08.01.33 SUBSIDIES ...
... 100 ... जॊड़ उ र पूव े  म कृिष उड़ान 

(उप शीष)
Total - KRISHI UDAAN IN NORTH 
EAST REGION (Sub Head)

...

... 100 ... ीकृत Voted ...

. 11 REGIONAL CONNECTIVITY SCHEME

. 11.01 REVIVAL & DEVELOPMENT OF 
AIRPORTS

... 30,00,000 59,80,000 . पूंजीगत आ यों के सृजन के िलए 
अनुदान

11.01.35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 
ASSETS

30,00,000

... 30,00,000 59,80,000 जॊड़  (उप शीष) Total - REGIONAL CONNECTIVITY 
SCHEME (Sub Head)

30,00,000

... 30,00,000 59,80,000 ीकृत Voted 30,00,000

. 12 CUSTOMS COST RECOVERY CHARGES

Page 13 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

13
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. 12.01 AIRPORTS AUTHORITY OF INDIA (AAI) 
FOR CUSTOMS COST RECOVERY 
CHARGES

... ... 10,76,700 . सामा  सहायता अनुदान 12.01.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 11,40,200
. 12.02 AAI CARGO LOGISTICS & ALLIED 

SERVICES COMPANY LTD (AAICLAS) - 
FOR CUSTOMS COST RECOVERY 
CHARGES

... ... 1,65,000 . सामा  सहायता अनुदान 12.02.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 2,87,300
... ... 12,41,700 जॊड़  (उप शीष) Total - CUSTOMS COST RECOVERY 

CHARGES (Sub Head)
14,27,500

... ... 12,41,700 ीकृत Voted 14,27,500

. 13 INTERNATIONAL ARBITRATION

. 13.01 AIRPORTS AUTHORITY OF INDIA (AAI) 
AS LEGAL CHARGES FOR 
INTERNATIONAL ARBITRATION

... ... 100 . ांट्स-इन-एड सामा 13.01.31 GRANTS-IN-AID GENERAL 100
... ... 100 जॊड़  (उप शीष) Total - INTERNATIONAL 

ARBITRATION (Sub Head)
100

69,44,300 1,45,88,200 1,68,98,700 जॊड़ सावजिनक े  और अ  
उप मों को सहायता   (लघु शीष)

Total - ASSISTANCE TO PUBLIC 
SECTOR AND OTHER 
UNDERTAKINGS (Minor Head)

1,38,82,900

69,44,300 1,45,88,200 1,68,98,700 ीकृत Voted 1,38,82,900

. अंतरा  टीय सहयोग - लघु शीष (लघु 
शीष)

80.798 INTERNATIONAL CO-OPERATION 
(Minor Head)

. अंतरा  टीय नागर िवमानन संगठन म 
योगदान 

01 CONTRIBUTION TO INTERNATIONAL 
CIVIL AVIATION ORGANISATION

Page 14 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

14
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. ईकाओ ने नागर िवमानन सुर ा  यूरो 
का वािषक अंशदान 

01.01 ANNUAL CONTRIBUTION OF BCAS TO 
ICAO

3,363 2,000 2,000 . अंशदान 01.01.32 CONTRIBUTIONS 2,000
. ईकाओ ने नागर िवमानन महािनदेशालय 
का वािषक अंशदान 

01.02 ANNUAL CONTRIBUTION OF DGCA 
TO ICAO

83,639 1,10,000 1,05,000 . अंशदान 01.02.32 CONTRIBUTIONS 1,20,000
87,002 1,12,000 1,07,000 जॊड़ अंतरा  टीय नागर िवमानन 

संगठन म योगदान  (उप शीष)
Total - CONTRIBUTION TO 
INTERNATIONAL CIVIL AVIATION 
ORGANISATION (Sub Head)

1,22,000

87,002 1,12,000 1,07,000 जॊड़ अंतरा  टीय सहयोग - लघु शीष 
(लघु शीष)

Total - INTERNATIONAL CO-
OPERATION (Minor Head)

1,22,000

87,002 1,12,000 1,07,000 ीकृत Voted 1,22,000

. अ  य  यय-लघु शीष (लघु शीष) 80.800 OTHER EXPENDITURE (Minor Head)

. इंिदरा गांधी रा  टीय उड़ान अकादमी को 
अनुदान सहायता

08 GRANTS-IN-AID TO INDIRA GANDHI 
RASHTRIYA URAN ACADEMY

. इंिदरा गांधी रा  टीय उड़ान अकादमी 
सहायता अनुदान 

08.00 GRANTS-IN-AID TO INDIRA GANDHI 
RASHTRIYA UDAN ACADEMY

20,000 ... ... . सामा  सहायता अनुदान 08.00.31 GRANTS-IN-AID GENERAL ...
20,000 ... ... जॊड़ इंिदरा गांधी रा  टीय उड़ान 

अकादमी को अनुदान सहायता (उप 
शीष)

Total - GRANTS-IN-AID TO INDIRA 
GANDHI RASHTRIYA URAN 
ACADEMY (Sub Head)

...

20,000 ... ... ीकृत Voted ...

. ऐरा को अनुदान सहायता 16 GRANTS IN AID TO AERA

. एईआरए को सहायता अनुदान 16.00 GRANTS IN AID TO AERA
89,400 ... ... . सामा  सहायता अनुदान 16.00.31 GRANTS-IN-AID GENERAL ...

1,34,300 ... ... . पूंजीगत आ यों के सृजन हेतु अनुदान 16.00.35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 
ASSETS

...

Page 15 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

15
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

75,100 ... ... . सहायता अनुदान-वेतन 16.00.36 GRANTS-IN-AID SALARIES ...
2,98,800 ... ... जॊड़ ऐरा को अनुदान सहायता  (उप 

शीष)
Total - GRANTS IN AID TO AERA 
(Sub Head)

...

2,98,800 ... ... ीकृत Voted ...

. रा ीय िवमानन िव िव ालय सहायता 
अनुदान 

20 GRANTS IN AID TO NATIONAL 
AVIATION UNIVERSITY

. रा ीय िवमानन िव िव ालय सहायता 
अनुदान 

20.00 GRANTS IN AID TO NATIONAL 
AVIATION UNIVERSITY

55,000 ... ... . सामा  सहायता अनुदान 20.00.31 GRANTS-IN-AID GENERAL ...
10,000 ... ... . पूंजीगत आ यों के सृजन हेतु अनुदान 20.00.35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 

ASSETS
...

5,000 ... ... . सहायता अनुदान-वेतन 20.00.36 GRANTS-IN-AID SALARIES ...
70,000 ... ... जॊड़ रा ीय िवमानन िव िव ालय 

सहायता अनुदान  (उप शीष)
Total - GRANTS IN AID TO 
NATIONAL AVIATION UNIVERSITY 
(Sub Head)

...

70,000 ... ... ीकृत Voted ...

. े ीय संपक योजना 22 REGIONAL CONNECTIVITY SCHEME 
(SUB HEAD)

. े ीय संपक योजना 22.00 REGIONAL CONNECTIVITY SCHEME 
(SUB HEAD)

61,80,000 ... ... . पूंजीगत आ यों के सृजन हेतु अनुदान 22.00.35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 
ASSETS

...

61,80,000 ... ... जॊड़ े ीय संपक योजना (उप शीष) Total - REGIONAL CONNECTIVITY 
SCHEME (SUB HEAD) (Sub Head)

...

61,80,000 ... ... ीकृत Voted ...

65,68,800 ... ... जॊड़ अ  य  यय-लघु शीष (लघु शीष) Total - OTHER EXPENDITURE (Minor 
Head)

...

Page 16 /  30

Continued on next page MH 3053 - CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

16
 MH 3053 - CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

65,68,800 ... ... ीकृत Voted ...

1,95,52,295 2,00,23,200 2,29,11,200 जॊड़ नागर िवमानन Total - CIVIL AVIATION (Major 
Head)

2,02,53,400

1,95,52,295 2,00,23,200 2,29,11,200 ीकृत Voted 2,02,53,400

. सिचवालय- आिथक सेवाएं (मु  शीष) 3451 Secretariat - Economic Services (Major 
Head)

. सिचवालय- आिथक सेवाएं 00 SECRETARIAT - ECONOMIC SERVICES   
                

. सिचवालय (लघु शीष) 00.090 SECRETARIAT (Minor Head)

. नाग रक उ यन मं ालय 27 MINISTRY OF CIVIL AVIATION

. थापना 27.01 ESTABLISHMENT
1,49,397 1,70,000 1,60,800 . वेतन 27.01.01 SALARIES 1,82,700

... 100 100 . मजदूरी 27.01.02 WAGES 100
1,055 3,000 1,200 . पुर ार 27.01.05 REWARDS 1,500
4,778 10,000 10,000 . िचिक ा उपचार 27.01.06 MEDICAL TREATMENT 12,500

1,09,156 1,06,000 1,34,700 . भ े 27.01.07 ALLOWANCES 1,41,500
1,606 7,000 4,000 . या ा रयायत 27.01.08 LEAVE TRAVEL CONCESSION 4,000
2,636 5,000 5,000 . िश ण य 27.01.09 TRAINING EXPENSES 3,500
9,915 10,000 11,000 . देशीय या ा य 27.01.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 12,500
8,989 10,000 10,000 . िवदेश या ा य 27.01.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 10,500

56,818 75,000 75,000 . कायालय य 27.01.13 OFFICE EXPENSES 65,000
458 4,000 2,500 . मु ण एवं काशन 27.01.16 PRINTING AND PUBLICATION 600

2,401 4,000 4,000 . दूसरों के िलए िकराया 27.01.18 RENT FOR OTHERS 5,800
55,023 17,600 15,100 . िडिजटल उप र 27.01.19 DIGITAL EQUIPMENT 15,800
1,615 3,000 3,000 . पी.ओ.एल. 27.01.24 FUELS AND LUBRICANTS 2,500

Page 17 /  30

Continued on next page MH 3451 - Secretariat - Economic Services

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

17
 MH 3451 - SECRETARIAT - ECONOMIC SERVICES



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

... 100 33,000 . लघु िनमाण काय 27.01.27 MINOR CIVIL AND ELECTRIC WORKS 24,000
17,373 25,000 20,000 . पेशेवर सेवाएं 27.01.28 PROFESSIONAL SERVICES 20,200
3,536 5,000 3,400 . मर त और मेनटेनस 27.01.29 REPAIR AND MAINTENANCE 3,500

559 1,000 1,000 . अ  राज  य 27.01.49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 600
. भारतीय वाहकों की संविधत 
भावशीलता

27.02 ENHANCING EFFECTIVENESS OF INDIA 
CARRIERS

... 100 100 . िश ण य 27.02.09 TRAINING EXPENSES 100

... 100 100 . देशीय या ा य 27.02.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 100

... 100 100 . िवदेश या ा य 27.02.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 100

... 100 100 . कायालय य 27.02.13 OFFICE EXPENSES 100
1,836 2,500 2,000 . पेशेवर सेवाएं 27.02.28 PROFESSIONAL SERVICES 2,000

. िवमानन े  म आईटी नैटविकग तथा 
मता िनमाण

27.03 IT NETWORKING AND CAPACITY 
BUILDING IN AVIATION SECTOR

... 5,600 7,100 . िश ण य 27.03.09 TRAINING EXPENSES 5,600
1,088 4,500 7,000 . िवदेश या ा य 27.03.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 4,500

. चार एवं उपभोगता जाग कता 27.04 PUBLICITY AND CONSUMER 
AWARENESS

24,609 30,000 30,000 . िव ापन और चार 27.04.26 ADVERTISING AND PUBLICITY 30,000
. िवमानन े  से संबंिधत संगोि यां एवं 
स  मेलन

27.05 SEMINARS & CONFERENCES RELATED 
TO AVIATION SECTOR

... 500 50,500 . कायालय का य 27.05.13 OFFICE EXPENSES 50,000

... 500 500 . पेशेवर सेवाएं 27.05.28 PROFESSIONAL SERVICES 500
. िवमान दुघटना जाँच ूरो (एएआईबी) 27.11 AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION 

BUREAU(AAIB)
3,440 4,000 10,000 . वेतन 27.11.01 SALARIES 10,000

... 100 100 . मजदूरी 27.11.02 WAGES 100

Page 18 /  30

Continued on next page MH 3451 - Secretariat - Economic Services

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

18
 MH 3451 - SECRETARIAT - ECONOMIC SERVICES



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

25 500 150 . पुर ार 27.11.05 REWARDS 200
117 1,000 1,000 . िचिक ा उपचार 27.11.06 MEDICAL TREATMENT 1,000

2,687 3,600 9,600 . भ े 27.11.07 ALLOWANCES 11,000
... 2,000 500 . या ा रयायत 27.11.08 LEAVE TRAVEL CONCESSION 1,000

272 4,000 800 . िश ण य 27.11.09 TRAINING EXPENSES 1,500
737 2,500 2,200 . देशीय या ा य 27.11.11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 2,500

1,204 2,500 4,700 . िवदेश या ा य 27.11.12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 4,000
4,018 7,500 7,000 . कायालय य 27.11.13 OFFICE EXPENSES 8,000

8 200 ... . मु ण एवं काशन 27.11.16 PRINTING AND PUBLICATION 200
... 100 ... . दूसरों के िलए िकराया 27.11.18 RENT FOR OTHERS 100

303 700 500 . िडिजटल उप र 27.11.19 DIGITAL EQUIPMENT 1,100
100 300 300 . पी.ओ.एल. 27.11.24 FUELS AND LUBRICANTS 200

4,124 4,800 8,950 . पेशेवर सेवाएं 27.11.28 PROFESSIONAL SERVICES 8,000
13 200 200 . मर त और मेनटेनस 27.11.29 REPAIR AND MAINTENANCE 100
42 1,000 1,000 . अ  राज  य 27.11.49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 1,000

. ता काय योजना 27.96 SWACHHTA ACTION PLAN
... 200 200 . कायालय य 27.96.13 OFFICE EXPENSES 200

4,69,938 5,35,000 6,38,500 जॊड़ नाग रक उ यन मं ालय (उप 
शीष)

Total - MINISTRY OF CIVIL 
AVIATION (Sub Head)

6,50,000

4,69,938 5,35,000 6,38,500 ीकृत Voted 6,50,000

4,69,938 5,35,000 6,38,500 जॊड़ सिचवालय  (लघु शीष) Total - SECRETARIAT (Minor Head) 6,50,000

4,69,938 5,35,000 6,38,500 ीकृत Voted 6,50,000

4,69,938 5,35,000 6,38,500 जॊड़ सिचवालय- आिथक सेवाएं Total - Secretariat - Economic 
Services (Major Head)

6,50,000

Page 19 /  30

Continued on next page MH 3451 - Secretariat - Economic Services

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

19
 MH 3451 - SECRETARIAT - ECONOMIC SERVICES



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

4,69,938 5,35,000 6,38,500 ीकृत Voted 6,50,000

2,00,22,233 2,25,77,900 2,55,69,400 जॊड़ - राज  भाग Total - Revenue Section 2,33,03,100

2,00,22,233 2,25,77,900 2,55,69,400 ीकृत Voted 2,33,03,100

पूंजी भाग Capital Section

. लोक िनमाण काय  पर पूंजी प र  यय 
(मु  शीष)

4059 CAPITAL OUTLAY ON PUBLIC WORKS 
(Major Head)

. कायालय भवन 01 OFFICE BUILDINGS

. िनमाण (लघु शीष) 01.051 CONSTRUCTION (Minor Head)

. िवमान दुघटना जांच ूरो 26 AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION 
BUREAU

. एकीकृत कायालय भवन का िनमाण 
काय

26.01 CONSTRUCTION OF INTEGRATED 
OFFICE BUILDING

98,800 ... ... . इमारत और संरचनाएँ 26.01.72 BUILDINGS AND STRUCTURES 75,500
98,800 ... ... जॊड़ िवमान दुघटना जांच ूरो (उप 

शीष)
Total - AIRCRAFT ACCIDENT 
INVESTIGATION BUREAU (Sub 
Head)

75,500

98,800 ... ... ीकृत Voted 75,500

98,800 ... ... जॊड़ िनमाण  (लघु शीष) Total - CONSTRUCTION (Minor 
Head)

75,500

98,800 ... ... ीकृत Voted 75,500

98,800 ... ... जॊड़ लोक िनमाण काय  पर पूंजी 
प र  यय

Total - CAPITAL OUTLAY ON PUBLIC 
WORKS (Major Head)

75,500

98,800 ... ... ीकृत Voted 75,500

. नागर िवमानन पर पूंजी प र  यय (मु  
शीष)

5053 CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION 
(Major Head)

Page 20 /  30

Continued on next page MH 5053 - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

20
 MH 5053 - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. 01 AIR SERVICES

. सावजिनक े  तथा अ  य उप मों म 
िनवेश - लघु शीष (लघु शीष)

01.190 INVESTMENTS IN PUBLIC SECTOR 
AND OTHER UNDERTAKINGS (Minor 
Head)

. 06 EQUITY INFUSION IN AIAHL

. 06.04 EQUITY INFUSION IN AIAHL FOR 
FINANCIAL SUPPORT TO ALLIANCE 
AIR AVIATION LIMITED (AAAL)

60,00,000 ... ... . िनवेश 06.04.54 INVESTMENTS ...
60,00,000 ... ... जॊड़  (उप शीष) Total - EQUITY INFUSION IN AIAHL 

(Sub Head)
...

60,00,000 ... ... जॊड़ सावजिनक े  तथा अ  य 
उप मों म िनवेश - लघु शीष (लघु 
शीष)

Total - INVESTMENTS IN PUBLIC 
SECTOR AND OTHER 
UNDERTAKINGS (Minor Head)

...

. हवाई अ े 02 AIR PORTS

. सावजिनक े  तथा अ  य उप मों म 
िनवेश - लघु शीष (लघु शीष)

02.190 INVESTMENTS IN PUBLIC SECTOR 
AND OTHER UNDERTAKINGS (Minor 
Head)

. भारतीय िवमानप  तन ािधकरण (एनए 
िडवीजन) 

02 AIRPORT AUTHORITY OF INDIA
(N.A.DIVISION)

. 02.03 HOTEL CORPORATION OF INDIA 
LIMITED(HCIL)

... 5,71,400 5,71,400 . िनवेश 02.03.54 INVESTMENTS ...
... 5,71,400 5,71,400 जॊड़ भारतीय िवमानप  तन 

ािधकरण (एनए िडवीजन)  (उप 
शीष)

Total - AIRPORT AUTHORITY OF 
INDIA(N.A.DIVISION) (Sub Head)

...

... 5,71,400 5,71,400 ीकृत Voted ...

. 06 ROHINI HELIPORT LIMITED

Page 21 /  30

Continued on next page MH 5053 - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

21
 MH 5053 - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. 06.01 INVESTMENT IN ROHINI HELIPORT 
(SPV)

... 2,600 2,600 . िनवेश 06.01.54 INVESTMENTS ...
... 2,600 2,600 जॊड़  (उप शीष) Total - ROHINI HELIPORT LIMITED 

(Sub Head)
...

... 5,74,000 5,74,000 जॊड़ सावजिनक े  तथा अ  य 
उप मों म िनवेश - लघु शीष (लघु 
शीष)

Total - INVESTMENTS IN PUBLIC 
SECTOR AND OTHER 
UNDERTAKINGS (Minor Head)

...

. सामा 80 GENERAL

. नागर िवमानन - मु  य शीष (लघु शीष) 80.001 DIRECTON & ADMINISTRATION 
(Minor Head)

. िनदेशन एवं शासन - लघु शीष 01 DIRECTOR GENERAL OF CIVIL 
AVIATION

. थापना 01.01 ESTABLISHMENT
... 2,000 1,000 . मोटर वाहन 01.01.51 MOTOR VECHICLES 2,000

1,79,783 1,77,400 1,82,700 . मशीनरी और उप र 01.01.52 MACHINERY AND EQUIPMENT 2,37,000
20,588 23,500 24,000 . सूचना, कं ूटर दूरसंचार (आईसीटी) 

उपकरण
01.01.71 INFORMATION, COMPUTER 

TELECOMMUNICATIONS (ICT) 
EQUIPMENT

25,000

9,59,150 2,000 200 . इमारत और संरचनाएँ 01.01.72 BUILDINGS AND STRUCTURES 3,000
... 5,000 1,500 . सामान तथा जोड़ा गया उपकरण 01.01.74 FURNITURE & FIXTURES 5,000

11,59,521 2,09,900 2,09,400 जॊड़ िनदेशन एवं शासन - लघु शीष 
(उप शीष)

Total - DIRECTOR GENERAL OF CIVIL 
AVIATION (Sub Head)

2,72,000

11,59,521 2,09,900 2,09,400 जॊड़ नागर िवमानन - मु  य शीष 
(लघु शीष)

Total - DIRECTON & 
ADMINISTRATION (Minor Head)

2,72,000

11,59,521 2,09,900 2,09,400 ीकृत Voted 2,72,000

. िनरी ण (लघु शीष) 80.101 INSPECTION (Minor Head)

Page 22 /  30

Continued on next page MH 5053 - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

22
 MH 5053 - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. 01 CONTROLLER OF AERONAUTICAL 
INSPECTION

. थापना 01.01 ESTABLISHMENT
2,026 3,000 2,000 . मोटर वाहन 01.01.51 MOTOR VECHICLES 3,000

253 1,000 1,000 . यं ावली और उपकरण 01.01.52 MACHINERY AND EQUIPMENT 1,500
5,305 6,000 9,900 . सूचना, कं ूटर दूरसंचार (आईसीटी) 

उपकरण
01.01.71 INFORMATION, COMPUTER 

TELECOMMUNICATIONS (ICT) 
EQUIPMENT

15,000

... 1,500 100 . इमारत और संरचनाएँ 01.01.72 BUILDINGS AND STRUCTURES 1,000
3,046 5,000 4,000 . सामान तथा जोड़ा गया उपकरण 01.01.74 FURNITURE & FIXTURES 7,500

10,630 16,500 17,000 जॊड़  (उप शीष) Total - CONTROLLER OF 
AERONAUTICAL INSPECTION (Sub 
Head)

28,000

10,630 16,500 17,000 जॊड़ िनरी ण (लघु शीष) Total - INSPECTION (Minor Head) 28,000

10,630 16,500 17,000 ीकृत Voted 28,000

. नागर िवमानन सुर ा (लघु शीष) 80.102 CIVIL AVIATION SECURITY (Minor 
Head)

. नागर िवमानन सुर ा 01 BUREAU OF CIVIL AVIATION SECURITY

. थापना 01.01 ESTABLISHMENT
... 2,500 ... . मोटर वाहन 01.01.51 MOTOR VECHICLES 2,500
... 24,000 1,000 . मशीनरी और उप र 01.01.52 MACHINERY AND EQUIPMENT 25,000

37,340 50,000 45,000 . सूचना, कं ूटर दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण

01.01.71 INFORMATION, COMPUTER 
TELECOMMUNICATIONS (ICT) 
EQUIPMENT

75,000

2,03,820 60,500 24,500 . इमारत और संरचनाएँ 01.01.72 BUILDINGS AND STRUCTURES 30,000
1,709 11,500 9,500 . सामान तथा जोड़ा गया उपकरण 01.01.74 FURNITURE & FIXTURES 15,000

Page 23 /  30

Continued on next page MH 5053 - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

23
 MH 5053 - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL AVIATION



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

... 1,500 ... . अ  अचल संपि 01.01.77 OTHER FIXED ASSETS 2,500
2,42,869 1,50,000 80,000 जॊड़ नागर िवमानन सुर ा (उप 

शीष)
Total - BUREAU OF CIVIL AVIATION 
SECURITY (Sub Head)

1,50,000

2,42,869 1,50,000 80,000 ीकृत Voted 1,50,000

2,42,869 1,50,000 80,000 जॊड़ नागर िवमानन सुर ा (लघु 
शीष)

Total - CIVIL AVIATION SECURITY 
(Minor Head)

1,50,000

2,42,869 1,50,000 80,000 ीकृत Voted 1,50,000

74,13,020 9,50,400 8,80,400 जॊड़ नागर िवमानन पर पूंजी प र  यय Total - CAPITAL OUTLAY ON CIVIL 
AVIATION (Major Head)

4,50,000

74,13,020 9,50,400 8,80,400 ीकृत Voted 4,50,000

. अ  य सामा  य आिथक सेवाओ पर पूंजी 
प र  यय (मु  शीष)

5475 CAPITAL OUTLAY ON OTHER GENERAL 
ECONOMIC SERVICES (Major Head)

. अ  य सामा  य आिथक सेवाओं पर पूंजी 
प र  यय

00 CAPITAL OUTLAY ON OTHER GENERAL 
ECONOMIC SERVICES 

. िनदशन और शासन (लघु शीष) 00.001 Direction & Administration (Minor 
Head)

. सिचवालय (सामा /सामािजक/आिथक 
सेवाएं)

01 Secretariat (General/Social/Economic 
Services)

. नाग रक उ यन मं ालय 01.04 MINISTRY OF CIVIL AVIATION
... 2,500 3,500 . मोटर वाहन 01.04.51 MOTOR VECHICLES 3,500
... 500 500 . मशीनरी और उपकरण 01.04.52 MACHINERY AND EQUIPMENT 500

29,609 24,500 30,000 . सूचना, कं ूटर दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण

01.04.71 INFORMATION, COMPUTER 
TELECOMMUNICATIONS (ICT) 
EQUIPMENT

30,000

9,364 10,000 16,000 . फन चर और िफ चर 01.04.74 FURNITURE & FIXTURES 16,000

Page 24 /  30

Continued on next page MH 5475 - CAPITAL OUTLAY ON OTHER GENERAL ECONOMIC SERVICES

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

24
 MH 5475 - CAPITAL OUTLAY ON OTHER GENERAL ECONOMIC SERVICES



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

38,973 37,500 50,000 जॊड़ सिचवालय 
(सामा /सामािजक/आिथक सेवाएं) 
(उप शीष)

Total - Secretariat 
(General/Social/Economic Services) 
(Sub Head)

50,000

38,973 37,500 50,000 ीकृत Voted 50,000

. संब  कायालय-आिथक सेवाएं 02 ATTACHED OFFICES - ECONOMIC 
SERVICES

. िवमान दुघटना जांच  यूरो 02.01 AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION 
BUREAU

... 800 ... . मोटर वाहन 02.01.51 MOTOR VECHICLES 2,000

... 3,000 87,000 . मशीनरी और उपकरण 02.01.52 MACHINERY AND EQUIPMENT 1,20,000
977 1,500 ... . सूचना, कं ूटर दूरसंचार (आईसीटी) 

उपकरण
02.01.71 INFORMATION, COMPUTER 

TELECOMMUNICATIONS (ICT) 
EQUIPMENT

2,500

... 300 ... . फिनचर व िफ चर 02.01.74 FURNITURE & FIXTURES ...
977 5,600 87,000 जॊड़ संब  कायालय-आिथक सेवाएं 

(उप शीष)
Total - ATTACHED OFFICES - 
ECONOMIC SERVICES (Sub Head)

1,24,500

977 5,600 87,000 ीकृत Voted 1,24,500

39,950 43,100 1,37,000 जॊड़ िनदशन और शासन (लघु 
शीष)

Total - Direction & Administration 
(Minor Head)

1,74,500

39,950 43,100 1,37,000 ीकृत Voted 1,74,500

39,950 43,100 1,37,000 जॊड़ अ  य सामा  य आिथक सेवाओ 
पर पूंजी प र  यय

Total - CAPITAL OUTLAY ON OTHER 
GENERAL ECONOMIC SERVICES 
(Major Head)

1,74,500

39,950 43,100 1,37,000 ीकृत Voted 1,74,500

75,51,770 9,93,500 10,17,400 जॊड़ - पूंजी भाग Total - Capital Section 7,00,000

75,51,770 9,93,500 10,17,400 ीकृत Voted 7,00,000

Page 25 /  30

Continued on next page MH 5475 - CAPITAL OUTLAY ON OTHER GENERAL ECONOMIC SERVICES

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

25
 MH 5475 - CAPITAL OUTLAY ON OTHER GENERAL ECONOMIC SERVICES



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

2,75,74,003 2,35,71,400 2,65,86,800 कुल योग Grand Total 2,40,03,100

- - - भा रत Charged ...

2,75,74,003 2,35,71,400 2,65,86,800 ीकृत Voted 2,40,03,100

राज  भाग Revenue Section (Recovery)

. उन वसूिलयों का िववरण िज े य म 
से घटाकर खातों म समायोिजत िकया 
गया है

.. Details of Recoveries adjusted in 
Accounts in reduction of Expenditure 
Revenue Section

. नागर िवमानन (मु  शीष) 3053 CIVIL AVIATION (Major Head)

. सामा  य 80 GENERAL

. (लघु शीष) 80.911 RECOVERIES OF OVERPAYMENTS 
(Minor Head)

. 00 RECOVERIES OF OVERPAYMENTS

. 00.00 RECOVERIES OF OVERPAYMENTS
-2,632 ... ... . घटाइये वसूिलयां 00.00.70 DEDUCT RECOVERIES ...
-2,632 ... ... जॊड़  (उप शीष) Total - RECOVERIES OF 

OVERPAYMENTS (Sub Head)
...

-2,632 ... ... ीकृत Voted ...

-2,632 ... ... जॊड़  (लघु शीष) Total - RECOVERIES OF 
OVERPAYMENTS (Minor Head)

...

-2,632 ... ... ीकृत Voted ...

-2,632 ... ... जॊड़ नागर िवमानन Total - CIVIL AVIATION (Major 
Head)

...

-2,632 ... ... ीकृत Voted ...

. अ  य प रवहन सेवाएं (मु  शीष) 3075 OTHER TRANSPORT SERVICES (Major 
Head)

Page 26 /  30

Continued on next page MH 3075 - OTHER TRANSPORT SERVICES

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

26
 MH 3075 - OTHER TRANSPORT SERVICES



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

. अ  य 60 OTHERS

. अिधक भुगतान की वसूली घटाए (लघु 
शीष)

60.911 DEDUCT RECOVERIES OF 
OVERPAYMENTS (Minor Head)

. अिधक भुगतान की वसूली घटाए 00 DEDUCT RECOVERIES OF 
OVERPAYMENTS

. अिधक भुगतान की वसूली घटाए 00.00 DEDUCT RECOVERIES OF 
OVERPAYMENTS

-11 ... ... . वसूिलयाँ घटाय 00.00.70 DEDUCT RECOVERIES ...
-11 ... ... जॊड़ अिधक भुगतान की वसूली 

घटाए  (उप शीष)
Total - DEDUCT RECOVERIES OF 
OVERPAYMENTS (Sub Head)

...

-11 ... ... ीकृत Voted ...

-11 ... ... जॊड़ अिधक भुगतान की वसूली 
घटाए  (लघु शीष)

Total - DEDUCT RECOVERIES OF 
OVERPAYMENTS (Minor Head)

...

-11 ... ... ीकृत Voted ...

-11 ... ... जॊड़ अ  य प रवहन सेवाएं Total - OTHER TRANSPORT 
SERVICES (Major Head)

...

-11 ... ... ीकृत Voted ...

. सिचवालय- आिथक सेवाएं (मु  शीष) 3451 Secretariat - Economic Services (Major 
Head)

. सिचवालय- आिथक सेवाएं 00 SECRETARIAT - ECONOMIC SERVICES   
                

. अिधक भुगतान की वसूली घटाए (लघु 
शीष)

00.911 DEDUCT-RECOVERIES OF 
OVERPAYMENTS (Minor Head)

. अिधक भुगतान की वसूली घटाए 00 Deduct Recoveries of Overpayment

. अिधक भुगतान की वसूली घटाए 00.00 Deduct Recoveries of Overpayment
-15 ... ... . घटाइये वसूिलयां 00.00.70 DEDUCT RECOVERIES ...

Page 27 /  30

Continued on next page MH 3451 - Secretariat - Economic Services

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

27
 MH 3451 - SECRETARIAT - ECONOMIC SERVICES



(₹ हज़ार) (₹ in thousands)

वा िवक
Actuals 

2023-2024

बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2024-2025

संशोिधत अनुमान
Revised 
Estimate 

2024-2025

िववरण Description बजट अनुमान
Budget 

Estimate 
2025-2026

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

-2,658 ... ... जॊड़ - राज  भाग Total - Revenue Section (Recovery) ...

-2,658 ... ... ीकृत Voted ...

Page 28 /  30

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

28



योजन शीष-वार  ौरेवार ावधान दशाने वाला िववरण Statement showing the detailed provision object head-wise

राज  भाग Revenue Section

10,85,497 11,27,300 11,80,600 वेतन 01 SALARIES 12,01,200

175 1,000 1,000 मजदूरी 02 WAGES 700

6,633 12,610 10,260 पुर ार 05 REWARDS 10,110

5,37,527 9,05,800 8,94,600 िचिक ा उपचार 06 MEDICAL TREATMENT 13,02,500

8,34,565 8,87,800 10,12,500 भ े 07 ALLOWANCES 10,73,200

16,022 52,850 24,750 अवकाश या ा रयायत 08 LEAVE TRAVEL CONCESSION 37,950

25,405 89,700 54,100 िश ण य 09 TRAINING EXPENSES 57,700

1,27,946 1,48,800 1,50,400 घरेलू या ा य 11 DOMESTIC TRAVEL EXPENSES 1,68,040

97,676 1,35,100 1,39,400 िवदेश या ा य 12 FOREIGN TRAVEL EXPENSES 1,64,600

3,59,973 4,17,700 4,71,530 कायालय य 13 OFFICE EXPENSES 4,93,300

61,065 1,40,000 1,38,000 भूिम और भवन के िलए िकराया, दर और 
कर

14 RENT, RATES AND TAXES FOR LAND 
AND BUILDINGS

1,43,000

803 6,400 3,900 मु ण और काशन 16 PRINTING AND PUBLICATION 2,600

8,142 17,940 29,890 अ  हेतु िकराया 18 RENT FOR OTHERS 31,150

72,875 54,390 43,800 िडिजटल उपकरण 19 DIGITAL EQUIPMENT 49,600

7,525 15,800 15,100 ईंधन और ेहक 24 FUELS AND LUBRICANTS 12,250

24,609 30,000 30,000 िव ापन एवं चार 26 ADVERTISING AND PUBLICITY 30,000

11,227 31,880 63,500 लघु िनमाण व इले कल काय 27 MINOR CIVIL AND ELECTRIC WORKS 1,41,000

7,66,010 8,90,880 8,46,850 वसाियक सेवाएं 28 PROFESSIONAL SERVICES 8,05,700

20,163 38,780 50,880 मर त एवं रखरखाव 29 REPAIR AND MAINTENANCE 65,400

66,64,400 1,17,70,300 1,11,00,600 सहायता अनुदान-सामा 31 GRANTS-IN-AID GENERAL 1,10,52,300

87,002 1,12,000 1,07,000 अंशदान 32 CONTRIBUTIONS 1,22,000

20,42,155 20,20,100 20,20,000 आिथक सहायता 33 SUBSIDIES 24,00,000

Page 29 /  30

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

29



योजन शीष-वार  ौरेवार ावधान दशाने वाला िववरण Statement showing the detailed provision object head-wise

70,80,796 35,85,100 65,56,400 पूंजीगत आ यों के सृजन के िलए 
अनुदान

35 GRANTS FOR CREATION OF CAPITAL 
ASSETS

30,10,100

80,100 77,400 1,13,900 सहायता अनुदान समा -वेतन 36 GRANTS-IN-AID SALARIES 1,20,700

3,942 8,270 5,10,440 अ  राज  य 49 OTHER REVENUE EXPENDITURE 8,08,000

2,00,22,233 2,25,77,900 2,55,69,400 जॊड़ - राज  भाग Total - Revenue Section 2,33,03,100

पूंजी भाग Capital Section

2,026 10,800 6,500 मोटर वाहन 51 MOTOR VECHICLES 13,000

1,80,036 2,05,900 2,72,200 मशीनरी और उप र 52 MACHINERY AND EQUIPMENT 3,84,000

60,00,000 5,74,000 5,74,000 िनवेश 54 INVESTMENTS ...

93,819 1,05,500 1,08,900 सूचना, कं ूटर दूरसंचार (आईसीटी) 
उपकरण

71 INFORMATION, COMPUTER 
TELECOMMUNICATIONS (ICT) 
EQUIPMENT

1,47,500

12,61,770 64,000 24,800 भवन और संरचनाएं 72 BUILDINGS AND STRUCTURES 1,09,500

14,119 31,800 31,000 फिनचर व िफ चर 74 FURNITURE & FIXTURES 43,500

... 1,500 ... अ  िनयत आ यां 77 OTHER FIXED ASSETS 2,500

75,51,770 9,93,500 10,17,400 जॊड़ - पूंजी भाग Total - Capital Section 7,00,000

2,75,74,003 2,35,71,400 2,65,86,800 कुल योग Grand Total 2,40,03,100

य की कमी म लेखा म समायोिजत 
बरामदगीः का िववरण
राज  भाग

Details of Recoveries adjusted in Accounts in 
reduction of expenditure
Revenue Section

-2,658 ... ... वसूली को घटाये 70 DEDUCT RECOVERIES ...

-2,658 ... ... जॊड़ - राज  भाग Total - Revenue Section ...

Page 30 /  30

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

30



Demand No. 8
मंũालय (मु̏ य)
Ministry (Main)
1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता      (हजार ŝपयो ंमŐ)
Strength as on 1st March   (In Thousands of Rupees)

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन राजपिũत/ िनयिमत/अ̾ थाई पदो ंकी कुल कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

अराजपिũत तदथŊ ŵेणी सं̏ या की सं̏ या सं̏ या सं̏ या   

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e) (f)      

(क) अिधकारी राजपिũत

(a) Officers Gazetted Regular

Level - 17 Gazetted Regular A 1 1 1 1 2550 3450 3650 3650

Level - 15 Gazetted Regular A 1 1 1 1 2800 3450 3600 3600

Level - 14 Gazetted Regular A 6 4 6 6 11500 12450 11450 15800

Level - 13 Gazetted Regular A 10 10 10 10 13500 12650 12500 16500

Level - 12 Gazetted Regular A 1 1 1 1 6350 5175 5250 5450

Level - 11 Gazetted Regular A 21 15 21 21 11797 14560 16400 17500

Level - 10 Gazetted Regular B 26 22 26 26 3650 17250 12200 14500

Level - 9,8 Gazetted Regular B 3 1 3 3 8250 15075 9600 9850

योग (क) / Total (a) 0 69 55 69 69 60397 84060 74650 86850

31

अनुसूची SCHEDULE

सं̾ थापना की अनुमािनत सं̏ या और उसके िलए ̺ यव̾ था

Estimated strength of Establishment and Provisions therefor

2024

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held

(d)



मंũालय (मु̏ य)
Ministry (Main)
1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता     (हजार ŝपयो ंमŐ)
Strength as on 1st March (In Thousands of Rupees)

2025 2026
0 कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

राजपिũत/ िनयिमत/अ̾ थाई पदो ंकी कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन अराजपिũत तदथŊ पदो ंकी कुल की सं̏ या सं̏ या सं̏ या   

Pay Band/Grade Pay ŵेणी सं̏ या No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget
 Gazetted/ Regular/ Group of Total No. employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

Non-Gaz. Temp./Adhoc Post of posts in position strength strength
(a)  (b) (c) (e) (f)      

(ख) ̾ टाफ अराजपिũत
(b)Staff Non-Gaz.

Regular B 70 64 70 70
Adhoc B 0

B 17 14 17 17
C  

Level - 2, 3, 4 & 5 Non-Gaz. Regular C 47 29 47 47 24550 23250 20500 20450

 योग (ख) / Total(b) 134 107 134 134 89000 85940 86150 95850
योग्  Total(a+b) 203 162 203 203 149397 170000 160800 182700
 Salary

a) Officers Grade Pay  
i) Level - 17 to 8 60397 84060 74650 86850
Staff

 i) 89000 85940 86150 95850
कुल वेतन Total Salary 149397 170000 160800 182700
भ̝ ते (समयोपįर भार भ̝ ते और याũा खचŘ को छोड़कर Allowances (Other than OTA and Travel Expenses) 109156 106000 134700 141500
मजदूरी Wages 0 100 100 100
देशीय याũा ̺ यय Domestic Travel Expenses 9915 10100 11100 12600
िवदेश याũा ̺ यय Foreign Travel Expenses 10077 14600 17100 15100
योग TOTAL 278545 300800 323800 352000

67250

Level - 6 Non-Gaz. Regular 6950 7060 7400 8150

58250

Level - 7 to 1

(d)

Level - 7 Non-Gaz. 57500 55630

Status of Post held

32

2024
भाįरत पदो ंकी İ̾थित



िवमानन दुघŊटना अɋŐषण ɯूरो

AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION BUREAU 

1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता (हजार ŝपयो ंमŐ)

Strength as on 1st March  (In Thousands of Rupees)

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन राजपिũत िनयिमत/अ̾ थाई पद की कुल कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

अराजपिũत तदथŊ ŵेणी सं̏ या की सं̏ या सं̏ या सं̏ या    

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e) (f)     

(क) अिधकारी राजपिũत

 Level - 14 Gazetted Regular A 1 1 1 1 531 0 2596 2600

 Level - 13 Gazetted Regular A 2 2 2 2 1776 0 5096 5100

 Level - 12 Gazetted Regular A 6 0 6 6 0 0 0 0

 Level - 11 Gazetted Regular A 9 0 9 9 0 0 0 0

 Level - 10 Gazetted Regular A 9 1 9 9 844 2200 768 800

 Level - 8 Gazetted Regular B 2 0 2 2 0 0 0 0

योग (क) / Total (a) 29 4 29 29 3151 2200 8460 8500

33

अनुसूची SCHEDULE

सं̾ थापना की अनुमािनत सं̏ या और उसके िलए ̺ यव̾ था

Estimated Strength of Establishment and Provisions therefor

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held

(d)

2024



िवमानन दुघŊटना अɋŐषण ɯूरो     (हजार ŝपयो ंमŐ)

AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION BUREAU (In Thousands of Rupees)

1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता Strength as on 1st March

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन राजपिũत िनयिमत/अ̾ थाई पद की कुल कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

अराजपिũत तदथŊ ŵेणी सं̏ या की सं̏ या सं̏ या सं̏ या    

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e) (f)     

(ख) ̾ टाफ (b)Staff अराजपिũत

 Level - 7 Non Gazetted Regular B 3 1 3 3 34 1800 1156 1100

 Level - 6 Non Gazetted Regular B 3 1 3 3 255 0 384 400

 योग (ख) / Total(b)  6 2 6 6 289 1800 1540 1500

योग्  Total(a+b) 35 6 35 35 3440 4000 10000 10000

Salary a)Officers 0 0 0 0

3151 2200 8460 8500

b)Staff i) Level - 7/6/5/4/3/2/1 289 1800 1540 1500

3440 4000 10000 10000

2687 3600 9600 11000

0 100 100 100

737 2500 2200 2500

1204 2500 4400 4000

8068 12700 26300 27600

2024

3.Wages

5.Domestic Travel Expenses

6.Foreign Travel Expenses

Total

2.Allowances (Other than OTA and travel 
expenses)

1.Total Salary

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held

(d)

i) Level -15

ii) Level - 14/13A/13/12/11/10/8

34



Ůधान लेखा कायाŊलय

Principal Accounts Office

1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता (हजार ŝपयो ंमŐ)

Strength as on 1st March  (In Thousands of Rupees)

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन राजपिũत/ िनयिमत/अ̾ थाई पदो ंकी कुल कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

अराजपिũत तदथŊ ŵेणी सं̏ या की सं̏ या सं̏ या सं̏ या   

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e) (f)      

(क) अिधकारी राजपिũत

 Level - 14 Gazetted Regular A 1 1 1 1

 Level - 13 Gazetted Regular A 1 0 1 1

 Level - 12 Gazetted Regular A 1 1 1 1

 Level - 11 Gazetted Regular A 1 0 1 1

 Level - 10 Gazetted Regular A 11 11 11 11

 Level - 9 Gazetted Regular B

 Level - 8 Gazetted Regular B

योग (क) / Total (a) 30 27 30 30

35

2024

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held

(d)

Data related to Budget and Expenditure is part of
Ministry (main) 

15 14 15 15



Ůधान लेखा कायाŊलय     (हजार ŝपयो ंमŐ)
Principal Accounts Office (In Thousands of Rupees)
1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता Strength as on 1st March

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन राजपिũत/ िनयिमत/अ̾ थाई पदो ंकी कुल कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

अराजपिũत तदथŊ ŵेणी सं̏ या की सं̏ या सं̏ या सं̏ या   

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e) (f)      

(ख) ̾ टाफ (b)Staff अराजपिũत

 Level - 7 Non Gazetted Regular B

 Level - 6 Non Gazetted Regular B

 Level - 5 Non Gazetted Regular C

 Level - 4 Non Gazetted Regular C 1 1 1 1
 Level - 3 Non Gazetted Regular C 0 0 0 0
 Level - 2 Non Gazetted Regular C 8 8 8 8
 Level - 1 Non Gazetted Regular C 8 6 8 8
 योग (ख) / Total(b)  74 59 74 74
योग्  Total(a+b) 104 86 104 104

Salary a)Officers

b)Staff i) Level - 7-1

36

2024
भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held

(d)

57 43 48 48

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                 

                Data related to Budget and Expenditure is 
part of Ministry (main). 

5.Domestic Travel Expenses

6.Foreign Travel Expenses

Total

i) Level - 14-8

1.Total Salary

2.Allowances (DP+DA+HRA+CCA+CA other than 
OTA and Total Expenses)

3.Wages
4.Overtime Allowances



नागर िवमानन महािनदेशालय
Directorate General of Civil Aviation
1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता (हजार ŝपयो ंमŐ)
Strength as on 1st March  (In Thousands of Rupees)

2025 2026

अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

पदो ंकी कायŊरत ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन राजपिũत िनयिमत/अ̾ थाई पद की कुल कमŊचाįरयो ं सं̏ या सं̏ या   

अराजपिũत तदथŊ ŵेणी सं̏ या की सं̏ या Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees strength strength

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position

(a)  (b) (c) (e) (f)      

(क) अिधकारी राजपिũत

 Level - 17 Gazetted Regular A 1 1 0 0 3350 3360 3500 0

 Level - 15 Gazetted Regular A 1 1 2 2 0 0 3000 3600

 Level - 14 Gazetted Regular A 8 7 8 8 2200 2250 2200 2000

 Level - 13 A Gazetted Regular A 26 4 26 26 9150 9880 9800 8900

 Level - 13 Gazetted Regular A 99 41 99 99 34800 35200 34700 31400

 Level - 12 Gazetted Regular A 262 126 262 262 92200 95500 103600 103000

 Level - 11 Gazetted Regular A 334 172 334 334 115000 120000 128100 124000

 Level -  10 Gazetted Regular A/B 397 147 397 397 110150 115290 116000 116300

 Level - 9 Gazetted Regular B 7 2 7 7 22500 22600 22600 22300

Level - 8 Gazetted Regular B 5 3 5 5 1350 1420 1400 1300

योग (क) / Total (a) 1140 504 1140 1140 390700 405500 424900 412800

37

2024

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held

(d)



नागर िवमानन महािनदेशालय     (हजार ŝपयो ंमŐ)
Directorate General of Civil Aviation (In Thousands of Rupees)
1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता Strength as on 1st March

2025 2026

अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

पदो ंकी कायŊरत ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन राजपिũत िनयिमत/अ̾ थाई पद की कुल कमŊचाįरयो ं सं̏ या सं̏ या   

अराजपिũत तदथŊ ŵेणी सं̏ या की सं̏ या Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees strength strength

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position

(a)  (b) (c) (e) 

(ख) ̾ टाफ (b)Staff अराजपिũत (f)      

 Level - 7 Gazetted Regular B 89 45 89 89 33116 34300 34200 37400

 Level - 6 Gazetted Regular B/C 43 15 43 43 16800 17200 17600 26400
 Level - 5 Gazetted Regular C 2 0 2 2 5040 5050 6100 6200

 Level - 4 Gazetted Regular C 85 60 85 85 37600 38400 36900 40300

 Level - 3 Non-Gaz. Regular C 1 0 1 1 80 80 100 200

 Level - 2 Non-Gaz. Regular C 80 42 80 80 28520 29130 31500 31600

 Level - 1 Non-Gaz. Regular C 193 88 193 193 72200 78640 83000 81800

 योग (ख) / Total(b)  493 250 493 493 193356 202800 209400 223900

योग्  Total(a+b) 1633 754 1633 1633 584056 608300 634300 636700

Salary a)Officers 3350 3360 6500 3600

387350 402140 418400 409200

b)Staff i) Level - 7/6/5/4/3/2/1 193356 202800 209400 223900

1.Total Salary 584056 608300 634300 636700

444237 485200 531200 561500

3.Wages 175 800 800 500

5.Domestic Travel Expenses 64050 74200 75100 95940

6.Foreign Travel Expenses 79192 106000 107100 131000

Total 1171711 1274500 1348500 1425640

 

ii) Level - 14/13A/13/12/11/10/9/8

2.Allowances (Other than OTA and travel expenses)

38

2024

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held

(d)

i) Level -15



नागर िवमानन सुरƗा ̭ यूरो  
Bureau of Civil Aviation Security   

1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता (हजार ŝपयो ंमŐ)
Strength as on 1st March (In Thousands of Rupees)

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

 राजपिũत/ िनयिमत/अ̾ थाई पद की ŵेणी कुल सं̏ या कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन अराजपिũत तदथŊ की सं̏ या सं̏ या सं̏ या   

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e) (f)      

(क) अिधकारी राजपिũत

(a) Officers Gazetted Regular

Level-15 Gazetted Regular A 1 1 1 1 2550 2600 2394 2448

Level-14 Gazetted Regular A 1 0 2 2 0 1201 199 1734

Level-13 A Gazetted Regular A 3 2 6 6 5056 5550 12587 12594

Level-13 Gazetted Regular A 1 1 2 2 1831 0 2505 2652

Level-12 Gazetted Regular A 25 24 33 33 31157 29087 35689 35795

Level-11 Gazetted Regular A 26 20 33 33 23584 21544 28396 28475

Level-10 Gazetted Regular A 32 22 79 79 19716 36448 60354 60452

 योग / Total (a)   89 70 156 156 83894 96430 142124 144150

Status of Post held

(d)

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

39

अनुसूची SCHEDULE
सं̾ थापना की अनुमािनत सं̏ या और उसके िलए ̺ यव̾ था

Estimated Strength of Establishment and Provisions therefor

2024



नागर िवमानन सुरƗा ̭ यूरो  
Bureau of Civil Aviation Security  
1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता (हजार ŝपयो ंमŐ)
Strength as on 1st March (In Thousands of Rupees)

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट
 राजपिũत/ िनयिमत/अ̾ थाई पद की ŵेणी कुल सं̏ या कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन अराजपिũत तदथŊ की सं̏ या सं̏ या सं̏ या   
Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26
Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e) (f)       
(ख) ̾ टाफ अराजपिũत
(b)Staff Non-Gaz. Regular

Level-8 Non-Gaz. Regular   B 25 3 25 25 2174 1650 4821 4821

Level-7 Non-Gaz. Regular   B 141 64 222 222 46501 36698 61575 61786

Level-6 Non-Gaz. Regular   B 90 56 3 3 36234 34450 1708 1008

Level-5 Non-Gaz. Regular   C 9 4 6 6 4466 7844 1872 1885

Level-4 Non-Gaz. Regular   C 121 90 128 128 48201 30340 36246 36278

Level-3 Non-Gaz. Regular   C 44 41 54 54 17220 24544 24804 24816

Level-2 Non-Gaz. Regular   C 77 48 4 4 18143 19044 1350 1056
योग  /Total(b)   507 306 442 442 172939 154570 132376 131650
 योग /Total(a+b)   596 376 598 598 256833 251000 274500 275800

Salary
 a) Officers Grade Pay  

i) Level-15 2550 2600 2394 2448
ii) Level-14,13A&13 6887 6751 15291 16980
iii) Level-12,11,10 74457 87079 124439 124722

 b) Staff   
 i) Level-8,7,6 84909 72798 68104 67615
 ii) Level-5,4,3,2 88029 81772 64272 64035

कुल वेतन  Total Salary 256833 251000 274500 275800

Allowances (Other than OTA and Travel Expenses) 218238 229500 260500 282200

मजदूरी Wages 0 0 0 0
देशीय याũा ̺ यय Domestic Travel Expenses 43250 50000 50000 45000
िवदेश याũा ̺ यय Foreign Travel Expenses 6405 10000 10000 12500
योग TOTAL 524725 540500 595000 615500

(d)

भ̝ ते (समयोपįर भ̝ ते और याũा ख याũा खचŘ को 
छोड़कर

40

2024
भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held



रेल संरƗा आयोग DEMAND NO. 8

Commission of Railway Safety

1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता (हजार ŝपयो ंमŐ)

Strength as on 1st March (In Thousands of Rupees)

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

 राजपिũत/ िनयिमत/अ̾ थाई पद की ŵेणी कुल सं̏ या कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन अराजपिũत तदथŊ की सं̏ या सं̏ या सं̏ या   

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e ) (f)      

(क) अिधकारी राजपिũत

(a) Officers Gazetted Regular

Level - 17 Gazetted Regular A 1 1 1 1 2700 2900 2700 2700

Level - 15 Gazetted Regular A 10 9 10 10 23200 22800 26300 25500

Level - 13 Gazetted Regular A 15 15 15 15 22040 21800 26460 25080

Level - 10 Gazetted Regular A 0 0 0 0 0 0 0 0

Level - 8 Gazetted Regular B 11 6 11 11 4500 7800 6510 6050

 योग / Total (a)   37 31 37 37 52440 55300 61970 59330

41

अनुसूची SCHEDULE
सं̾ थापना की अनुमािनत सं̏ या और उसके िलए ̺ यव̾ था

Estimated strength of Establishment and Provisions therefor

2024

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

Status of Post held

(d)



रेल संरƗा आयोग  
Commission of Railway Safety  
1 माचŊ की İ̾थित के अनुसार Ɨमता (हजार ŝपयो ंमŐ)
Strength as on 1st March (In Thousands of Rupees)

2025 2026

पदो ंकी कायŊरत अनुमािनत अनुमािनत वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

 राजपिũत/ िनयिमत/अ̾ थाई पद की ŵेणी कुल सं̏ या कमŊचाįरयो ं ̾ वीकृत ̾ वीकृत 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26

पे बै̜ ड/Ťेड वेतन अराजपिũत तदथŊ की सं̏ या सं̏ या सं̏ या   

Pay Band/Grade Pay Group of Total No. No. of Estimated Estimated Actuals Budget Revised Budget

 Gazetted/ Regular/ Post of posts employees sanctioned sanctioned 2023-24 2024-25 2024-25 2025-26
Non-Gaz. Temp./Adhoc in position strength strength

(a)  (b) (c) (e) (f)      
(ख) ̾ टाफ अराजपिũत
(b)Staff Non-Gaz. Regular
Level - 7 Non-Gaz. Regular   B 33 25 33 33 10700 11200 10500 10850
Level - 6 Non-Gaz. Regular    B 12 8 12 12 4900 4430 5700 5580
Level - 5 Non-Gaz. Regular    C 2 2 2 2 550 1220 580 600
Level - 4 Non-Gaz. Regular    C 23 15 23 23 6840 5480 4580 3800
Level - 2 Non-Gaz. Regular    C 24 18 24 24 6560 6650 7120 6200
Level - 1 Non-Gaz. Regular    C 55 28 55 55 9781 9720 10550 9640
योग  /Total(b)   149 96 149 149 39331 38700 39030 36670
 योग /Total(a+b)   186 127 186 186 91771 94000 101000 96000

Salary
 a) Officers Grade Pay  

i) Level - 17 2700 2900 2700 2700
ii) Level 13 & 15 45240 44600 52760 50580
iii) Level 8 -9 4500 7800 6510 6050

 b) Staff

 i) Level  - 4 to 7 22990 22330 21360 20830
 ii) Level  - 1&2 16341 16370 17670 15840

कुल वेतन  Total Salary 91771 94000 101000 96000

60246 63500 76500 77000

मजदूरी Wages 0 0 0 0
देशीय याũा ̺ यय Domestic Travel Expenses 9994 12000 12000 12000
िवदेश याũा ̺ यय Foreign Travel Expenses 798 2000 500 2000
योग TOTAL 162808 171500 190000 187000

Status of Post held

(d)

भ̝ ते (समयोपįर भ̝ ते और याũा ख याũा खचŘ को 
छोड़कर Allowances (Other than OTA and Travel Expenses)

भाįरत पदो ंकी İ̾थित

42

2024



43

                                       (हजार ŝपयो ंमे)

                (In thousands of Rupees)

मु̏ य शीषŊ आिद पįरयोजना का नाम

Major Head   

etc.
Name of the Project

बजट सहायता िजसमŐ से बजट के जįरए बजट सहायता िजसमŐ से बजट के जįरए बजट सहायता िजसमŐ से बजट के जįरए 

बाşा सहायता बाşा सहायता  बाşा सहायता

Budget Support of which external Budget Support of which external Budget Support of which external 

aid through Budget aid through Budget aid through Budget

1 2 3 4 5 6 7 8

- NIL 0 0 0 0 0 0

  

 

 

 बाşा सहायता Ůा̪ त पįरयोजनाओ ंपर ̺ यय के िलए पįरयोजना-वार Ůावधान
Project-wise provision for expenditure on externally - aided projects 

2023-24 2024-25 2025-26

वा̾ तिवक संशोिधत अनुमान बजट अनुमान

Actual  Revised Estimates  Budget Estimates



44

  

     (हजार ŝपयो ंमे)

(In thousands of Rupees)

Ţम सं̏ या मांग सं̏ या और उप शीषŊ योजना का संिƗ̪ त िववण बजट अनुमान मŐ ̺ यव̾ था

S.No. Demand No. and Sub - Head Brief Particulars of the Scheme Provision in BE 2025-26

1 2 3 4

मांग सं̏ या: 8

Demand No. 8

 मु̏ य शीषŊ ''3053'' - नागर िवमानन

Major Head "3053" - Civil Aviation

1 80.798 Contribution to International Civil Aviation Organisation अ̢ तराŊ̽ टŌ ीय नागर िवमानन संगठन को अंशदान

(i) 01.02.32 Annual Cont. of DGCA to ICAO नागर िवमनान महिनदेशलय का वािषŊक अंशदान 120000

2 80.188 Grants-in-aid to AERA एईआरए  के  िलये  सहायता अनुदान 

(i) 02.01.31 Grants-in-aid General सहायता अनुदान सामा̢ य 111500

(ii) 02.01.36 Grants-in-aid Salary सहायता अनुदान वेतन 88500

3 80.188 Grants in aid to National Aviation University रा̽ टŌ ीय िवमानन िव̻ विवȨालय को सहायता अनुदान

(i) 03.01.31 Grants-in-aid General सहायता अनुदान सामा̢ य 57800

(ii) 03.01.35 Grants-in-aid for creation of Capital Assets पंूजीगत पįरसंपिȅयो ंके सृजन के िलए अनुदान सहायता 10000

(iii) 03.01.36 Grants-in-aid Salary सहायता अनुदान वेतन 32200

 Statement showing broad details of expenditure (other than Centrally Sponsored and Central Sector Schemes) provision costing Rs.25 lakh and above in BE 2025-2026

 2025-2026 के बजट अनुमानो ंमŐ 25 लाख ŝपए और उससे अिधक ʩय का िवˑृत िववरण िदखा वƅʩ (केȾ Ůायोिजत और केȾीय Ɨेũ की योजनाओ ंकी तुलना मŐ अɊ)



45  

(हजार ŝपयो ंमŐ)

 (In Thousands of Rupees)

Ţम सहायता Ůा̪ त करने वाले सहायता का मूल उȞे̻ य आवतŎ/अनावतŎ 2025-26 के बजट

अनुदान सं. 8 सं̏ या संगठन मŐ ̺ यव̾ था

Grant No. -  8 S.No. Organisation receiving 
assistance Broad purpose of assistance

Whether 
Recurring/Non-

recurring

Provision in BE 2025-
26 Remarks /Outstanding UCs.

1 2 3 4 5 6 7

- - Nil - - - -

  

वषŊ 2025-2026 के बजट अनुमानो ंमŐ गैर-सरकारी िनकायो ंको सहायता अनुदानो ंकी अदायिगयो ंके िलए की गई ̺ यव̾ था के ̭ यौरे
Details of provisions in BE 2025-2026 for payments of Grants-in-aid to Non-Government Bodies



 46

                      हजार Ŝपये मŐ

िनमाŊण कायŊ का िववरण िनमाणŊ कायŊ की 2023-24 के अंत तक 2024-25 के दौरान 3 और 4 का जोड़ 2025-26  की ̺ यव̾ था

अनुमािनत लागत वा̾ तिवक ̺ यय संभािवत ̺ यय

Particulars of Works Estimated Cost of Actual Expenditure Probable Expendi- Total of column Provision in Budget

the works upto the end of ture during 3 & 4 2025-26

2023-24 2024-25

1 2 3 4 5 6

5 करोड़ Ŝपये और िवशेष तौर पर उससे की लागत के 
अलग-अलग कायŊ

Individual works costing Rs.5.00 crore and above

distinctly:

नागर िवमनान महिनदेशलय, नागर िवमानन सुरƗा ̭ यूरो, 
एईआरए व िवमान दुघŊटना जांच ɯूरो  भवन का िनमाŊण

Construction of DGCA, BCAS, AAIB and AERA HQ 
Building 3038000 4242377 0 4242377 0

           (In thousands of Rupees)

                    WORKS ANNEXURE

                  िनमाŊण कायŊ अनुलưक

                 5.00 करोड़ Ŝपए की लागत या उससे ऊपर के ʩİƅगत कायŘ के वƅʩ िदखाते Šऐ िववरण
                 Statement Showing Details of individual works costing Rs.5.00 crore or above



(करोड़ Ŝपये मŐ) (Rs. in crore)

उपŢमो ं Undertakings पįरयोजना Project                  ˢीकृत   Sanctioned कारणो ंReasons

लागत Cost वषŊ Year लागत Cost वषŊ Year

1 2 3 4 5 6 7

(करोड़ Ŝपये मŐ) (Rs. in crore)

उपŢमो ं Undertakings पįरयोजना Project                  ˢीकृत   Sanctioned कारणो ंReasons

लागत Cost वषŊ Year लागत Cost वषŊ Year

1 2 3 4 5 6 7

47

संशोिधत Revised

             NIL

संशोिधत Revised

             NIL

 सावŊजिनक Ɨेũ के उपŢमो ंऔर िवभागीय उपŢमो ंकी पįरयोजनाओ ंके संशोिधत लागत अनुमान िदखाते Šऐ वƅʩ

Statement showing revised cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings

(ए) सावŊजिनक Ɨेũ के उपŢम(A) Public Sector Undertakings

(बी) िवभागीय उपŢम (B) Departmental Undertakings



48

(करोड़ Ŝपये मŐ) (Rs. in crore)

सीरीयल
नɾर 

Serial no.

̾थानाांतररत या उपहार मŐ दी जाने
वाली Ůˑािवत संपिȅ का िववरण 

Details of property proposed to be 
transferred or gifted

  पुˑक मूʞ    
Book Value

िजसे हˑांतįरत या उपहार मŐ 
िदया जाना Ůˑािवत है   

To whom proposed to be 
transferred or gifted

̾थानांतरण या उपहार का 
उȞेʴ  

 Purpose of transfer or gift

िटɔणणयो ं
Remarks

1 2 3 4 5 6

               NIL

पांच लाख Ŝपए से अिधक मूʞ की सरकारी संपिȅ का िववरण िजसे 2025-2026 मŐ गैर सरकारी िनकायो ंको हˑांतįरत करने / उपहार मŐ िदया जाना Ůˑािवत है 

Particulars of  Government property of value exceeding Rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-Government bodies in FY 2025-2026



49

            (हजार ŝपयो ंमŐ)

                (In thousands of Rupees)

संगठन का नाम अंशदान का ̾ वŝप तथा वा̾ तिवक बजट संशोिधत बजट

उȞे̻ य

Name of the Organisation Nature and Purpose Actuals Budget Revised Budget

of Contribution 2023-2024 2024-2025 2024-2025 2025-2026

1 2 3 4 5 6

अंतराŊ̽ टŌ ीय नागर िवमानन संगठन (इकाओ) सद̾ यता

International Civil Aviation - Organisation Membership 83639 110000 105000 120000

(ICAO)

एिशया Ůशांत- (CASP एपी) सहकारी िवमानन 
सुरƗा कायŊŢम के िलए अंशदान

Contribution to Cooperative Aviation Security 
Programme -  Asia Pacific - (CASP-AP) सद̾ यता

Membership 3363 2000 2000 2000

वषŊ 2025-2026 के बजट अनुमानो ंमŐ अंतराŊ̽ टŌ ीय िनकायो ंको िदए गए अंशदान को दशाŊने वाला िववरण

Statement Showing Contributions to  International bodies provided for in the Budget Estimates for 2025-2026



(हजार ŝपयो ंमŐ)

(In  thousands of 
Rupees)

Ţम 
सं̏ या
S.N.

उस सं̾ था का 
नामिजसके 

िलएगारंटी दी गई 
है।

Name of the 
institution for 

whom guarantee 
has been given

दी गई गारंटी का ̾ वŝपऔर सीमा
Nature and Extent of Guarantee 
(with no. and date of the sanction 

in the case of new items)

̭ याज की दर
Rate of Interest 
involved, if any, 

% p.a.

दी गई गारंटी 
कीअिधकतम सीमा

Maximum amount 
of Guarantee for 

which government 
has entered into

agreement

31.03.2024  का 
गारंटीगारंटी रकम 

बकाया  
Sums Guaranteed 
and outstanding 
as on 31.03.2024

̋ या गारंटी के Ůितसमंजन 
के ŝप मŐ कोई 

Ůितभूितयां सरकार को 
 वचन बȠ की गई

Whether any securities 
are pledged to 

Government at set off 
against the guarantees

गारंिटयो ंके 
अनुसारमŐ सरकार 

Ȫाराकी गई 
अदायगीयिद कोई हो
Payments, if any, 

made by 
Government in 

pursuance of the 
guarantees

िट̪ पणी
Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 िनयाŊत िवकास, कनाडा (भाग ए: 

ɯाज @ 6.811% Ůित वषŊ और भाग 
बी ɯाज: @ 0% Ůित वषŊ) EXPORT 
DEVELOPMENT, CANADA 
(Tranche A: interest @6.81% p.a. and 
Tranche B interest: @0% p.a.) 
F.6(139)/93-ECB dt. 05.11.93 s 
120.14 crore

1.20% 1201400 315900 Nil Nil Modernization of 
Airport, Traffic 
Services at Delhi and 
Mumbai Airports

2 डायल/मायल, DIAL/MIAL 12(23)-B 
(SD)/08 dated 19.12.2008 Rs133.98 crore

1.20% 1339800 1339800 Nil Nil Guarantee under state 
support agreement 
entered with DIAL 
and MIAL

1 AIAHL issued 7.39% NCDs  Listed on 
BSE (ISIN INE0AED0829)
F.No.12(29)-B(SD)/2018 dated 18th June 
2019

NA 70000000 71289700 NA Nil Refinancing of 
Identified debts of 
Air India Ltd.

2 AIAHL issued 7.39% NCDs  Listed on 
BSE (ISIN INE0AED0837)
F.No.12(29)-B(SD)/2018 dated 18th June 
2019

NA 79850000 81321200 NA Nil Refinancing of 
Identified debts of 
Air India Ltd.

50

के̢ ū सरकार Ȫारा दी गई गारंटी और 31 माचŊ, 2024 के अनुसार बकाया िदजाने वाला िववरण

Statement showing Guarantees given by the Central Government and outstanding as on 31.03.2024

भारतीय 
िवमानप̝ तन 
Ůािधकरण
Airports 

Authority of 
India

एयर इंिडया 
एसेट्स होİʒंग 

िलिमटेड-
एआईएएचएल 

Air India 
ASSETS 

HOLDING 
LTD-AIAHL



51

अनुदान देने वाला 
मंũालय/िवभाग:  

Ministry/Department giving 
the Grant :

सं̾ थान/संगठन/̺ यİƅ का नाम मंũालय / िवभाग अनुदान दे रही है आवतŎ गैर-आवतŎ अनुदान का उȞे̻ य िटɔिणयाँ
Outstanding 
Utilisation 

Certificates.

Name of the 
Institution/Organisation/ 

Individual
Ministry/Department giving the Grant Recurring Non-

Recurring
Purpose of the 

Grant Remarks बकाया उपयोिगता 
Ůमाण पũ

1 2 3 4 5 6 7

 

 

वषŊ 2023-24 के दौरान िनजी सं̾ थाओ/ंसंगठनो/ं̺ यİƅयो ंको ̾ वीकृत 5 लाख ŝपए (आवृिȅ) अथवा 10 लाख ŝपए (अनावृिȅ) से अिधक सहायता अनुदान को दशाŊने वाला िववरण

Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs. 5.00 lakhs (Recurring) or Rs. 10.00 lakhs (Non-Recurring) sanction to provide Institution/Organizations/Individuals for the year 
2023-24.

नागर िवमानन मंũालय

(हजार Ŝपए मŐ)

Ministry of Civil Aviation  (In throusands of Rupees )

NIL



को दशाŊने वाला िववरण

Ţ.सं. सं̾ था/संगठन/̺ यİƅ का नाम वषŊ  2023-24 के दौरान 
įरिलज की गई वा̾ तिवक 

रािश

बजट अनुमान 2024-25 
मŐ भारत की समेिकत 

िनिध से िदये गये अनुदान

 बजट अनुमान 2023-24 
मŐ भारत की समेिकत 

िनिध से िदये गये अनुदान

िट̪ पणी/ बकाया/ 
उिपयोिगता 

Ůमाणपũ

S.N. Name of the institution/ Organistion /individual Acutals of releases 
during 2023-24 from the 

Consolidated fund of 
India

Grants from 
consolidated fund of 

India as per BE- 
2024-25 

Grants from 
Consolidated Fund of 
India as per BE- 2023-

24

Remarks / 
Outstanding  

U.C. 

सावŊजिनक िनजी

Public Private ̾ वदेशी
बाहा/ 
िवदेशी

Domestic External/For
eign

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. रा Ō̓ ीय िवमानन िवʷिवȨालय सावŊजिनक 70000 100000 70000 - - -
National Aviation University Public

2 हवाई अǭे आिथŊक िविनयामक Ůािधकरण सावŊजिनक - 298800 174500 130000 - - -

Airports Economic Regulatory Authority Public

3 भारतीय हवाई अǭा Ůािधकरण सावŊजिनक - 444300 0 300000 - - -

Airport Authority of india Public

4 Indra GandhiRashtriya Uran Akademi सावŊजिनक 20000 200 200 - - -
इंिदरा गांधी रा̽ टŌ ीय उड़ान Public

Ministry / Department 
giving the grant

Grants received from other 
sources  2023-24

52

भारतीय समेिकत िनिध (सी.एफ.आई.) से ŮितवषŊ 10 लाख ŝपये से ऊपर की अनुदान रािश Ůा̪ त करने वाले अनुदान Ťाही िनकायो ंके िलए िनिधयो ंके ̾ ũोत 

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs.10 lakh per year
from Consolidated Fund of India (CFI)

यिद सं̾ था/संगठन है तो 
कौन Ɨेũ है

अɊ ŷोतो ंसे Ůाɑ अनुदान 
2023-24

'(Rs. in thousands) 

(हजार ŝपए मŐ)



53

नई सेवा / सेवा का नया साधन िजसके िलए Ůावधान बजट मŐ िकया जाता है अनुमान 2025-2026 ɯौरे
Particulars of "New Service/New Instrument of Service" for which provision is made in the Budget Estimates  2025-2026

(Ŝपए हजारो ंमŐ) (Rs. in thousands)

सीरीयल नɾर 
Serial No.

मांग संƥा और मेजर हेड / सब-हेड Demand Number 
and Major Head/sub-head

बजट अनुमान 2025-2026 मŐ Ůावधान / 
Provision in Budget Estimates  2025-

2026
िटɔिणयो ंRemarks 

1 2 3 4

मांग संƥा 8 Demand No. 8 

मु̏ य शीषŊ 3053 Major Head 3053 

उप-मु̏ य शीषŊ : 80 सामा̢ य Sub-MH: 80-General 

1 लघु शीषŊ - 190 : सावŊजिनक Ɨेũ और अɊ को सहायता 
के उपŢमो ं(लघु शीषŊ) (जारी)
 Minor Head-187:Assistance to Public Sector and 
Other  Undertakings (Minor Head)  (Contd..)

िवˑृत शीषŊ-12: सीमा शुʋ लागत वसूली शुʋ
Detailed Head-12:Customs Cost Recovery Charges

ऑɥेƃ हेड-सहायता अनुदान – सामाɊ -12.01.31 
Object Head-Grants–in-aid - General-12.01.31 1140200

ऑɥेƃ हेड-सहायता अनुदान – सामाɊ -12.02.31 
Object Head-Grants–in-aid - General-12.02.31 287300

सीमा शुʋ लागत वसूली शुʋ के िलए भारतीय िवमानपȅन 
Ůािधकरण (एएआई)।

Airports Authority of India  (AAI) and AAAI Cargo Logistics 
& Allied Services Company Ltd (AAICLAS)  for Customs 

Cost Recovery Charges



अनुबंध  Annexure
क  सरकार म आशोिधत नकदी बंधन णाली के अनुसार मािसक य

MONTHLY EXPENDITURE IN ACCORDANCE WITH MODIFIED CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT

िव ीय वष 2025-2026 ( बजट अनुमान )

Finanacial Year 2025-2026 ( Budget Estimate ) (₹  हज़ार म  )  (₹ in thousands)

माह   Month जोड़ (रा. + पूं.) Total(Rev + Cap) संचयी जोड़ Cumulative Total ितमाही Quarter जोड़ (रा. + पूं.) Total (Rev + Cap) संचयी जोड़ Cumulative Total

माँग सं ा 8-नागर िवमानन मं ालय

Demand No. 8-Ministry of Civil Aviation

अ ैल April 1474300 1474300 थम 1st 3979800 3979800

मई May 1350000 2824300

जून June 1155500 3979800

जुलाई July 1090700 5070500 ि तीय 2nd 8754800 12734600

अग  August 1055900 6126400

िसत र September 6608200 12734600

अ ूबर October 1223600 13958200 तृतीय 3rd 3741200 16475800

नव र November 1263500 15221700

िदस र December 1254100 16475800

जनवरी January 1642700 18118500 चतुथ 4th 7527300 24003100

फरवरी February 1154200 19272700

माच March 4730400 24003100

जोड़ Total 24003100 24003100

    अनुदानों की ौरेवार मांग, 2025-2026 Detailed Demands For Grants 

      54


	Cover Page
	TOC 
	XXV-Min
	XXV-AAIB
	XXV-PR AO
	XXV-DGCA
	XXV-BCAS
	XXV-CRS
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43

